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TRUMANAS IŠDĖSTYS VALDŽIOS PROGRAMA
OKUPANTAI TEBEVEŽA LIETUVIUS 

Į SIBIRĄ, Į PAČIĄ ŠIAURĘ
Ūkininkai apdedami tokiais mokesčiais ir , 
natūra, kad jokiu būdu negali išsimokėti

KONGRESAS PRAVES PREZIDENTO 
PRAŠOMUS ĮSTATYMUS 

Trumanas pradės kalbėti 12-tą valandą, 
jo kalba bus girdima per radiją

“Naujienos” gavo laišką iš vieno seno kovotojo už Lietuvos 
laisvę. Spausdiname būdingesnes to laiško vietas. Jos taip skam
ba:

“Neseniai atvykusi iš Žemaitijos mergaitė taip pasakoja: 
visur Įsiviešpatauja vien rusai, miestuose taip pat rusai, rusiški 
žydai. Mūsų brolius apsupę “istrebiteliai” veža “savanoriškiems” 
darbams Į Sibirą, Į pačią šiaurę, kasti auksą, angli, tiesti gele
žinkelius, ir iš jų kaulų daryti pylimus. Nuo bado, šalčio, ligų 
žūsta, o jų lavonais šeria šunis.

Ūkininkai apdedami tokiais dideliais mokesčiais ir natūra, 
kad. negali išsimokėti. Visi jie verčiami griauti trobas, kaimus 
ir statyti kolchozus. Labiausiai persekiojami Suvalkijos ūkinin
kai. Ten taip pat didesnis ir atsparumas, pasipriešinimas. Rezis
tencinė kova vyksta Žemaitijos ir Suvalkijos miškuose. Didesni 
žmonių išvežimai buvo 1948" metų pavasarį. Išvežant turi pasi
rašyti, kad išvažiuoja “savanoriškai”, o veža užkaltuose vago
nuose, kaip 1941 metais.
KLAIPĖDOJE BIMBA NEAT- 

. SAKĖ Į KLAUSIMUS
Toji mergaitė Klaipėdoje gir

dėjo ir matė Bimbą. Praneši
mą darant, ji saugojo kompar
tijos nariai. Bimba nupiešė 
U.S.A, darbininkų sunkų gyve
nimą ir jų didelį vargą.

Po pranešimo buvo leista ra
šyti paklausimus. Klausytojai 
prirašė labai daug. Bimba, pa
ėmęs pirmą rašteli, perskaitė: 
“Kada Jūs paliuosuosite mus 
nuo skurlių ir utelių?”

Atsakyti į šitą klausimą at
sisakė, ir bendrai, susidėjęs po
pieriukus, išėjo su N. K. V. D. 
palydovais lauk.
PAVOGĖ BIMBOS KOSTIUMĄ, 

LAIKRODĮ
Bimbai bebūnant Klaipėdoje 

ir bendrai Lietuvoje, nuo jo pa
vogė laikrodį, kostiumą. Mano
ma, kad tai padare partiniai 
“skurliai”.'

Laiškai į užsienį reik rašyti 
NKVD kontrolėje; kas gauna 
laiškus iš užsienio, išvažiuoja 
“savanoriu” į Sibirą,

Radijo laikyti negalima, tik 
ruporai. Ką perduoda apie iš- 
vietintųs asmenis į užsieni, Lie
tuvoje nieks negirdi.

“Tėvynės Balso” irgi ten nie
kas negali matyti ir skaityti. 
Apie tremtinius Vokietijoje nie
kas nieko nežino.

DARBININKAI GALI GYVEN
TI TIK PUSBADŽIAI

Ūkininkai, jei turi vieną ar
klį ir karvę, tai jau labai ge
rai.

Maistas perkamas laisvai, bet 
labai brangus. Darbininkai už
dirba 300—400 rublių, jie gali 
gyventi tik pusbadžiai.

Degtinės daug, bet ji irgi la
bai brangi. Ja išpumpuojami pa
leisti pinigai.

KLAIPĖDOS UOSTAS STRO
PIAI SAUGOJAMAS

Klaipėdos uostas aptvertas ir 
tik su leidimais gali įeiti. Uo
stas labai saugojamas. Į Smil- 
tinę ir bendrai prie jūros — 
eiti negalima.

žvejoti leidžiama tik rusams, 
nes šią vasarą dvi lietuvių val
tys pabėgo. Jūroje žvejus sau
goja orlaiviai. Prie Klaipėdos 
uosto buvo priplaukęs kažkoks 
povandeninis laivas. Kilo dide
lis .triukšmas.

Prūsija — visai surusinta, 
gyvena vien tik rusai, vokiečių 
beveik neliko. Sienos nepapras
tai saugojamos su šunimis, pre
žekoriais.

Taip pat (labai stipriai sau-llijonų pavergtųjų žmonių ne tik 
gojama siena iš Lietuvos į Len- Europoje, bet ir Azijoje.’*

kiją. Tarp ko kita, Klaipėdon 
buvo atvažiavęs Paleckis su di
desne apsauga, negu Hitleris.

SIUNTINIŲ Iš AMERIKOS 
NEGALI IŠPIRKTI

Bažnyčios apdedamos dide
liais mokesčiais ir gali būti ne 
arčiau [viena nuo kitos?], kaip 
7 kilometrai. Už krikštą — 300 
rublių, už šliubą — 1,000 rub
lių. žinoma, jei tai oficialiai da
roma. Kunigų liko mažai. Vil
niaus katedra uždaryta.

Paskutines žinios, skelbiamos 
per Maskvos radiją iš Berlyno 
sovietų zonos, atrodo, buvo pro
vokacinės, kad galutinai sų- 
gniuždinti Lietuvą ir ją galu
tinai sunaikinti.

Siuntinių iš U. S. A. dėl mui
to mokesčio išpirkti nieks ne
gali.

Prie tokių žinių iš Lietuvos 
— šiurpas ima. Bet ir atspa
rumas, pasirodo, yra labai di
delis. Ten vyksta žūtbūtinė ko
va su “istrebiteliais”, provoka
toriais, kurių yra suorganizuo
ti specialūs būriai ir pavieni as
menys.
LIETUVIŲ, GUDŲ PARTIZA

NAI BENDRADARBIAUJA
čion stovykloje pasitaiko ir 

lenkų, atbėgusių iš Lenkijos. 
Vienas buvo iš Vilniaus. Jo pa
sakojimai maždaug toki patys. 
Jis pabrėžia, kad lietuvių, gu
dų ir ukrainiečių partizanai 
Lenkijos miškuose veikia iš vie
no.

Po Mikolaičiko pabėgimo, į- 
tempimas padidėjo, partizanų 
voros sustiprėjo. Iš partijos iš
mestieji atsiduria pas partiza
nus.

NEGALI SUGNIUŽDINTI 
PARTIZANŲ JUDĖJIMO
Panašiai nupiešė ir ukrainie

čiai, pabėgę iš Ukrainos. Atrop 
do, kad ten dar žiauresnė kova 
vyksta, negu Lietuvoje. Į par
tizanus pasitraukia ir daug ka
rių raudonarmiečių.

Su kariuomene partizanai ne
kovoja. Nors ir tamsi naktis 
aplinkui siaučia, bet atrodo, kad 
artinas rytas ir greitai aušros 
žvaigždė turėtų pasirodyti. 

i

Juo greičiau ji atsiras, juo 
jūs, amerikiečiai, parodysite di
desnę energiją, didesnį spaudi
mą į vyriausybę, kad reikia tą 
baisenybę, tą daugiagalvę hy
dra imti už gerklės, nes ji ir 
jus pasmaugs taip, kaip pa
smaugė ir smaugia šimtus mi-

Prisaikdina Puerto Rico gubernatorių

NAUJTENOS-ACME Telephoto
Vyriausias teisėjas Angel R. De Jesus (dešinėje) prisaikdina Luis Munoz Marin, pirmą 

Puerto Rico salos išrinktą gubernatorių. Ceremonijos Įvyko San Juan mieste.

- NEPASIRAŠĖM KARO BELAISVIŲ
SUTARTIES, - AIŠKINASI MASKVA

Vėliausios Žinios

Amerikos, britų ir prancūzų valdžios 
reikalauja sovietų Rusiją pasiaiškinti

LONDONAS, saus. 4 d. — 
Šiomis dienomis Amerikos, 
britų ir prancūzų valdžios į- 
teikė Sovietų Sąjungai notas, 
kuriose reikalauja teikti infor
macijas dėl vokiečių karo be
laisvių.

Notose sąjungininkai primi
nė sovietų valdžiai, kad buvo 
susitarta iki 1948 metų pa
baigos paleisti visus karo be
laisvius.

J. V. seniai paleido visus vo
kiečių belaisvius, o britų ir 
prancūzų valdžios juos palei
do prieš pačius Naujus Metus.

SOVIETŲ VALDŽIA
IŠSISUKINĖJA

Sovietu valdžia dar neatsa
kė į sąjungininkų notas, bet 
Maskvos radijas jau pradėjo 
išsisukinėti.

Sovietų valdžios kontroliuo
jamas radijas sako, kad Sovie
tų Sąjunga nepasirašė jokios 
tarptautinės sutarties vokiečių 
belaisviams paleisti, šis klau
simas buvo paliestas keturiij 
užsienio ministerių konferen
cijoj, bet galutino sprendimo 
nepadaryta, sutartis nepasira
šyta.

Vakarų sąjungininkai atsi
sakė vykti į užsienio ministe
rių konferencijas, tai belais
vių klausimas taip ir liko ne
baigtas.
RUSAI ŠMEIŽIA DEMOKRA

TINES VALSTYBES
Tuo pačiu metu sovietų ra

dijas pradėjo šmeižtų kam
paniją prieš Prancūziją ir Di
džiąją Britaniją.

Šios dvi valdžios pasigyrė, 
sako, kad paleido visus belais
vius, tuo tarpu tikrumoje šim
tai vokiečių ir toliau tebedir
ba Prancūzijoj ir Didžiojoj 
Britanijoj.

Prancūzų ir britų valdžios 
paneigė šiuos užmetimus, 
Prancūzijoj ir Didžiojoj Brita
nijoj liko tiktai tie vokiečiai, 
kurie nori ten pasilikti.

KIEK BELAISVIŲ 
ŽUVO RUSIJOJ?

Sąjungininkai nori patirti, 
kiek vokiečių ir austrų žuvo 
sovietų nelaisvėje.

Vokiečių karo vadovybės 
daviniai sako, kad nelaisvėn 
pateko dvigubai didesnis ka

rių skaičius, negu Molotovas 
p risi pažino.

Sovietų valdžia nereagavo į 
sąjungininkų visuomenės ir 
spaudos reikalavimus, užtat 
dabar pareikalautas oficiaus 
pasiaiškinimas.

Gamins filmus prieš 
J. A. Valstybes

MASKVA, Rusija, saus. 4 d. 
—Filmų viceministeris Vasili 
Ščerbny pareiškė, kad sovietų 
kino pramonė yra nusistačiu
si vesti griežčiausią kovą prieš 
Amerikos kino bendroves.

Ministeriui nepatiko Holly- 
woode gamintas filmas “Gele
žinė uždanga”. Sovietų kino 
pramonė jau pradėjo gaminti 
reikalingus “atsakymus” ku
riuose busią “aikštėn iškelti” 
amerikiečiu tikslai.G

Ščerbiny sako, kad jis negali 
leisti įžeisti sovietų “kultūrą, 
socializmą ir mūsų demokra- 
tiją”.

• New York o atstovas Roo
ney siūlo kongresui kardinolo 
Mindszenty ir arkivyskupo Ste- 
pinac arešto reikalą perkelti į 
Jungtines Tautas. Jei kongre
sas nutars, tai J.V. valdžia bus 
priversta kelti šį klausimą.

• Vengrų valdžia paneigė 
tvirtinimus, kad pirmadieni bu
vo suimta kardinolo Mindszen
ty motina.

• AFL ir CIO yra nusista- 
čiusios kovoti prieš vyriausio 
teismo sprendimą, kuris pripa
žino valstijų įstatymus, drau
džiančius “closed shop”.

• Izraelio ir Irako karo jė
gos susikirto Sharon slėnio sri
tyje.

• Gen. William J. Slim, bri
tų štabo viršininkas, pakeltas į 
maršalo laipsnį. Karo tarnybą 
Slim pradėjo eiliniu kareiviu.

“NAUJIENŲ”
KALENDORIUS

I

bus išspausdintas ir 
dalinamas bei siunti
nėjamas apie šio mė
nesio (sausio) vidurį.h—...... .....   J

• Tvirtinama, kad preziden
tas Trumanas reikalaus priim
ti namų statybos įstatymą. Jis 
nori, kad penkių metų laikotar
pyje krašte būtų pastatytas mi
lijonas namų. Praeitas kongre
sas tokio įstatymo nepravedė, 
nuostatų komitetas sutrukdė.

• Apsaugos sekretorius For- 
restal reikalauja pravesti įsta
tymą, kuris apsaugotų valsty
bės slaptus šifrus. Dabar vei
kią įstatymai nėra pakankamai 
griežti, krašto saugumui susi
daro pavojus.

• Valstybės departamentas 
rimtai įspėjo Izraelio valdžią 
dėl įsiveržimo į Egipto terito
riją. J. Valstybės patarė Izrae
lio ir Egipto valdžioms tuojau 
pradėti pasitarimus taikai nu
statyti. Izraelis įspėtas, bet nė
ra jokios kalbos apie Amerikos 
pripažinimo atėmimą.

• Tolimųjų Rytų komisija 
nutarė pranešti visiems komi
sijos nariams karo metu pasiek
tus japonų išradimus, informuo
ti apie karo paslaptis. Sovietų 
valdžia buvo pasižadėjusi pra
nešti išaiškintas vokiečių karo 
paslaptis, bet iki šio meto ne
informavo sąjungininkų apie 
moderniškus nacių narlaivius ir 
raketas.

• Vakarykštė “Pravda” sa
ko, kad Trumanas, kalbėdamas 
apie Jaltos ir Potsdamo sutar
čių laužymą, nepasakė visos tei
sybės.

• Kiniečiai siūlo komunis
tams pradėti pasitarimus civi
liniam karui baigti, bet komu
nistai neatsako į pasiūlymą. Ko
munistų radijas kritikuoja pre
zidento Chiang pasiūlytas sąly
gas, nenori jų priimti.

• Valdžia rengiasi prašyti 1 
bilijoną 100 milijonų dolerių 
Vokietijos, Japonijos ir Korė
jos okupacijai.

• Izraelio valdžia praneša, 
kad jos karo jėgos vakar at
šauktos iš Egipto teritorijos.

<
• Nėra davinių tikėti, kad 

spekuliantai būtų pasinaudoję 
slaptomis valdžios informacijo
mis, jie pasipelnijo legaliais ir 
rizikingais būdais, — pareiškė 
republikonų vadovaujamas kon
greso komitetas.

© Sovietų valdžia pranešė 
valstybės departamentui, kad ji 
sutinka pradėti pasitarimus apie 
100 laivų grąžinimą. Komunis
tai gavo laivus karo metu.

WASHINGTON, D. C., saus. 
4 d. — Rytoj, lygiai 12-tą va
landą, prezidentas Trumanas 
pasakys kalbą naujai išrink
tam J. Valstybių kongresui. 
Prezidentas padarys trumpą 
krašto reikalų apžvalgą ir iš
dėstys kongresui valdžios pro
gramą. Tvirtinama, kad prezi
dento kalba tęsis apie pusva
landį, gal truputį daugiau. Ji 
bus transliuojama visomis 
svarbesnėmis radijo stotimis.

šiandien jau aišku, kad pre
zidentas yra nusistatęs vyk
dyti rinkikams duotus paža
dus. Trumanas yra įsitikinęs, 
kad krašto gyventojai pritarė 
demokratų partijos paruoštai 
platformai, todėl jis ir nori 
realizuoti svarbesnius platfor
mos paragrafus. Pačioje par
tijoje kai kurie žmonės prie
šinasi vienam kitam platfor
mos punktui, bet prezidentas 
yra pasiryžęs pažadus tesėti, 
jis nenori apgauti rinkikų.

Sam Rayburn, naujai išrink
tas atstovų rūmu pirmininkas, 
šiandien pareiškė, kad kon
gresas šiltai sutiks preziden
to Trumano programą. Ray
burn jau turėjo progos pasi
tarti su Trumann įvairiais įs- 
tatvmu leidimo reikalais. Pats 
Rayburn yra pasiryžęs bend

AMERIKOS MARINAI NESIRENGIA 
KELIAUTI IŠ TSINGTAO BAZĖS 

Audra ir perkūnija užmušė 54 žmones, sužeidė 
360, nukentėjo Warren, Ark., miestelis

ŠANCHAJUS, saus. 4 d. — 
Atsakomingi J.V. pareigūnai 
šiandien paneigė gandus, kad 
Amerikos marinai rengiasi kel
tis iš Tsingtao bazės.

Marinų gen. Badger pareiš
kė, kad J. Valstybės rengiasi 
stiprinti, ne silpninti savo ba
zes Pacifike.

Paskutinėmis dienomis Šan
chajuj ir kituose miestuose bu
vo pasklidę gandai, kad mari
nai rengiasi išsikelti iš svar
besnių uostų ir dabar turimų 
bazių.

GANDUS PALEIDO PATYS 
AMERIKIEČIAI

Tvirtinama, kad gandus apie 
marinų išsikėlimą paleido patys 
amerikiečiai.

Tsingtao bazėje buvo būrys 
civilių. Jie turėjo kelias konce
sijas, pardavinėjo marinams 
reikalingas prekes. Prieš porą, 
savaičių koncesijos buvo nu
trauktos ir civiliams liepta iš
važiuoti.

Šanchajun atvažiavusieji bu
vę koncesijų savininkai pasako
ja, kad marinai rengiasi išsi
kelti, bet tai neteisybė. Dabar
tiniu metu Kinijoj yra 5,000 
J.V. marinų.

Audra padare milijo
ninius nuostolius

WARREN, Ark., saus. 4 d. 
— Lietus, audra ir perkūnija 
padarė nepaprastai didelių nuo
stolių Warren miestelio gyven
tojams.

Jau surasti 54 užmušti as- 
bienys, 360 sunkiai sužeista. 
Vakar po pietų pradėjo pilti 

radarbiauti su prezidentu, jis 
pagelbės pravesti reikalingus 
įstatymus.

Tvirtinama, kad prezidentas 
reikalaus pakelti valstybės 
mokesčius. Bet jie bus keliami 
korporacijoms, ne\ pavieniems 
asmenims. Prezidentas patarė 
atšaukti Taft-Hartley įstaty
mą, bet jis patars pravesti ki
tą įstatymą, kuris tvarkys dar
bininku ir darbdaviu santy
kius.

Naujo kongreso vadovybė yra 
nusistačiusi pakelti prezidento 
algą. Bet ji turės skubėti, kol 
prezidentas nėra prisaikdintas 
naujam terminui. J.V. konstitu
cija draudžia kelti arba mažin
ti algą pareigas einančiam pre
zidentui. Jei įstatymas nebus 
priimtas prieš inauguraciją, tai 
Trumanas negalės pasinaudoti 
didesne alga, ją gaus tiktai ki
tas prezidentas, kuris Baltuo
sius Rūmus užims po Truma
no.

Kongreso komitetuose bus di
delių pakaitų. Demokratai ren
giasi išmesti Rankiną iš komi
teto, kuris tyrinėja prieš ame
rikiečius nukreiptą veiklą. Tie
sioginiai jo nemes, bet pritai
kys nuostatą, kuris draudžia 
vieno komiteto pirmininkui bū
ti kito komiteto nariu.

labai smarkus lietus, siautė bąi- 
sus vėjas, kurie viską naikino 
ir griovė.

Gražiai augąs ir besiplečiąs 
miestelis audros paverstas | 
laužą. Miestelio koplyčia su
griauta, likęs garažas pavers
tas lavonine.

ŪŽĖ, TARYTUM EITŲ 
150 TRAUKINIŲ

Warren { mokytoja pasakoja, 
kad staigiai pasigirdo toks bai
sus ūžimas, tarytum per mie
stelį eitų 150 traukinių.

Viena moteris pasakoja, kad 
visa šeima, baimės ppimta, gy
venamame name sukrito ant 
grindų. Nei patys nepasijuto, 
kai vienas per kitą pradėjo ris
tis, 
t

Audra ir perkūnas buvo to
ki stiprūs, kad vieną kraštą 
miestelio visai nunešė, sugriau
dami namus, išvartydami me
džius ir stulpus.

RAUDONASIS KRYŽIUS 
SKUBA PAGALBON

Raudonasis Kryžius, policija 
ir palinkimų miestų savivaldy
bės siunčia pagalbą nukentėju
slėms žmonėms.

Warren centre įtaisyta lauko 
virtuvė, kuri duoda kavą dar
bininkams ir nukentė j usiems. 
Darbininkai verčia lauža, kad 
galėtų išgelbėti užverstuosius 
ir atpažinti žuvusius.

Iš artimųjų sričių suvažiavę 
gydytojai ir slaugės dirbo iš
tisą naktį. Miesto mūras tvir
tina, kad padarytas milijono do
lerių vertes nuostolių. Hayens- 
ville, El Dorado ir kituose mie
steliuose yra užmuštų žmonių.
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ĮSTOJO Į AVIACIJOS MOKYKLĄ
X _______________________________

ROSELANDO ŽINUTĖS

Edward Smailis yra 19 me
tų. Jisai gyveno Marquette Par
ke, adresu 691 o’ So. Rockwell 
street.

Prieš kurį laiką įstojęs į 
Jungtinių Valstybių ginkluotas 
jėgas, jisai neilgai tepasiliko 
paprastu kareiviu.

Progai priėjus, jis patapo 
kandidatu į karo aviacijos mo
kyklą. 60 kandidatų norėjo pa
tekti į ją. Pateko tik 12 — ir 
jų tarpe Edwardas Smailis, šio
mis dienomis jis jau išvyko į 
jnokyklą Mississippi valstijoje.

Edward yra vienatinis pp.‘ 
Emilijos ir Juozo Smailių sū
nus. Tėvai gyvena minėtu aukš
čiau adresu ir yra seni Mar
quette Parko gyventojai.

Pradinę mokyklą • jaunasis 
Smailis baigė Brighton Parko 
kolonijoje. Paskui lankė ir bai
gė kursą aukštosios mokyklos 
— St. Rita’s High School, o da
bar mokinsis aviacijos šakoje.

Suprantama, taip tėvai, kaip 
ir Edwardo Smailio draugai lin
ki jam geriausio pasisekimo.

UTENOS DRAUGIŠKO KLUBO 
SUSIRINKIMAS

AUKAVO $10.00 OAK FOREST SENELIAMS

Utenos Klubas turėjo prieš- 
metinį susiyinkimą gruodžio 14 
d. Vingeliauskio svetainėj, 4500 
S. Talman Avė. Narių prisirin
ko daug, vargiai tilpo svetai
nėje.

Atidarius susirinkimą, priėmė 
10 naujų narių. Po to sekė ra
portai. Surengimui metinio va
karo komisija pranešė, kad Lie
tuvių Auditoriją turi paėmę 
sausio 23 d. Turi Chorą paėmę 
pildyt programą. Bus perstaty
ta komedija “Moterų Medžioto
jas”. Prašė pagelbėti platinti 
bilietus.

Valdyba pranešė, kad nieko 
naujo neturi. Finansai esą ge
riausioj tvarkoj. Prašė išrinkti 
komisiją iš trijų knygų 48 me
tų patikrinti.

Komisiją išrinkę ėjo prie val
dybos rinkimų. 49 metams val- 

"dybon įėjo šie: pirmininkas 
John Sherman, pagalbininkas

Meiliūnas, nutarimų raštininkas 
Kazlauskas, finansų raštininkas 
Adelė Burba, kas. globėja Rožė 
Litvinas, iždininkas ir kores
pondentas Alfons Masiulis, mar
šalka Martha Masiulis.

Draugė Šnaptis, kaipo atsto
vė Lietuvių Raudonojo Kryžiaus 
Vieneto, davė sumanymą šven
čių proga paaukoti Oak Forest 
seneliams. Po trumpo apkalbė
jimo paskirta $10.00 iš kasos.

Utenos Klubas ne juokais 
pradėjo įvesti pagerinimus.' Pra
eitais 48 metais pagerino kon
stituciją, o praeitam susirinki
me nutarė ir finansų naują kny
gą nupirkti su brifu.

šia proga kviečiami, kurie 
dar nepriklausote prie Utenos 
Draugiško Klubo, ateiti į seka
mą susirinkimą, kuris įvyks 
sausio 11 d. aukščiau minėtu 
antrašu, ir prisirašyti.
—Alf. Masiulis, korespondentas.

TREMTINIŲ VAIKUČIŲ EGLUTĖ
Sausio mS:r 1 diena buvo 

reikšminga d? ar n tremtinių 
vaikučiams Chicrgoje. Tą die
ną juos aplankė Lietuviškas 
Kalėdų Senis su gausiomis do
vanomis.

Liet. Vyčių salėje susirinko 
gana gražus būrys mažųjų 
tremtiniu šu savo tėveliais. 
Kampe didingai stovėjo gražiai 
išpuošta, įvairių spalvų elek
trinėmis lemputėmis — žvaku
tėmis spindinti didelė Kalėdų 
eglutė. Jau prieš prasidedant 
programai vaikai entuziastin
gai pradėjo žaisti, eiti ratelių 
ir dainuoti.

Programėlė buvo nors kukli, 
bet įspūdinga. Pačioje pradžio
je išėjo žavingi Naujieji 1949 
Melai — mažytė mergyte, ne
pilnų dar dviejų metelių. Po 
to sekė Melu Laikai, gražiai ir 
atitinkamai išpuošti jau mo
kyklinio amžiaus vaikai: Pa
vasaris — Saulės Pasiuntinys, 
Vasara — Saulės Dukra, Ru
duo — Dėdė ir Žiema—Kara
lienė. Gražiai ir įspūdingai at
liko jie savo deklamacijas. Po 
šio gražaus pasirodymoį įvai
raus amžiaus vaikučiai rodė 
savo sugebėjimus: deklamavo 
eilėraštukus, dainavo daineles, 
tiesiog teatrališkai sekė pasa
kėčias. Visus nustebino ir su
žavėjo mažoji Birutėlė, netu
rinti dar dviejų metukų, pasa
kiusi net tris eilėraštukus ir 
s u d ai n a v u si dainelę.

Pačiam programos įkaršty, 
didžiausiam vaikučių džiaugs-

gerais lietuviukais ir lietuvai- I .
temis ir pagaliau, melstis die
vuliui, prašant savo kraštui, 
brangiai tėvynei Laisvės ir Ne- 
priklausomybės.

Po to vaikučiai buvo gausiai 
apdovanoti įvairiomis dovanė
lėmis. Kartu su suaugusiais dar 
sudainavus “Lietuva brangi...” 
ir dar kelias daineles bei kalė
dines giesmes, tuo programa 
ir buvo baigta. Prieš išsiski
riant mažieji pasižadėjo dėti 
centą prie cento į savo “piggy 
bank”, kad Vasario 16 dieną 
ir jie galėtų įnešti bent mažutį 
įnašą savo numylėtos Tėvynės 
išlaisvinimui.

Dar ilgai programai pasibai
gus vaikučiai linksmai žaidė, 
dainavo, ėjo ratelius, nenorė
dami taip lengvai apleisti sa
lės. Nevienam šioji puiki šven
tė buvo pirmoji laisvame kraš
te ir giedrioje nutaikoje po 
klaikaus ir liūdno gyveninio 
stovyklose.

Atsirado ir geradarių, kurie 
apdovanojo mažuosius tremti
nius Mrs. Rudis padovanojo 
visą dėžę saldainių ir L. Vyčių 
namų savininkai paaukojo di
džiulę dėžę, biskvitų mažie- 
šiems.

Su padėka tenka prisiminti 
tuos geradarius ir tuos asme
nis, kurie patys neturėdami 
vaikų, paaukojo brangų laiką, 
padėjo šiek tiek vargo ir triū
so stengdamiesi mažiesiems 
suteikti džiaugsmo ir malonu
mo. —St. S.

Prieš kurį laiką Mrs. Dam- 
bro turėjo vykti į Michael 
Reese ligonbutį ir ten turėjo. 
operaciją ant kojos. Nors da
bar ji namie randasi, bet vaikš
čioti negali.

Taipgi Mr. St. Dambro, ku
ris pirmiau turėjo operaciją ir 
po jos jautėsi gana gerai, gruo
džio 18 dieną nuslabo savo na
muose ir teko šauktis daktaro 
pagalbos. St. Dambro dirba ne 
tik savo nuolatinį darbą, bet 
ir visuomenišką. Negali užtek
tinai gauti poilsio. Jie gyvena 
56 East 101 st S tree.

& »

Turėjd sunkią operaciją ant 
viduriu Mrs. Akučūnas. Gyve
na 10152 So. Sangamon Street. 
Povai sveiksta savo namuose.

Paslydo ir susilaukė kelį Ado
mas Martulas, 57 m. Gyvena 
110 W. 1091h St. Groudžio 25 
dieną, 1948 m., eidamas šali
gatviu ties 40 W. 1151h St., tris 
kartus puldamas susilaužė kai- 
rėsės kojos kelią. iPolcija jį 
nuvežė į Roseland Community 
ligoninę.

* *
Mrr ir Mrs. Edvardas Stakė- 

nas gyvena 117 W. 117111 St., 
sulaukė dukterį Catherine Pa- 
tričią. Gimė Roseland Commu
nity ligoninėje.

Mr. ir Mrs. Dominick Zalpo 
gyvena 375 E. Kensington Ave. 
sulaukė dukterį Carol Anna. 
Gimė gruodžio 18 d., Roseland 
Community ligoninėje.

LAUKIA VESTUVIŲ
Mr. ir Mrs. Mykolas Misiū

nas gyvena 215 W. 108th Place. 
Praneša,- kad jų duktė Matilda 
susitarė apsivesti su Raymond 
Monte, kuris gyvena 9547 So. 
Commercial Ave. Kada vestu
vės įvyks, tai jaunųjų paslap
tis.
ŠUNYS IR KATĖS UŽPUOLA

Julius Lakis, 31. m., gyvena 
144 E. 114th Place. Einant 114 
gatve, ties Indiana Avė., jį už
puolė šuo ir perkando koją. 
Pranešta policijai apie atsiti
kimą ir atsikreipta į Roselan- 
do ligonbutį dėl pagalbos.

* * *
John Talkus, 7 metų, gyvena 

10810 Forest Ave. Jis žaidė už
pakalyje ties 10615 Edbrooke 
Avė. Atbėgęs šuo perkando 
vaikui petį. Tėvas vaiką nuve
žė į Roselando ligonbutį dėl 
pagalbos ir pranešė policijai 
apie atsitikimą.

tK

Henry Burton, 10 metų, gy
vena 10019 So. Calumet Ave 
Ties 100th gatve ir Calumet 
Ave. nežinomas šuo perkando 
vaiko koją. Tėvas nuvežė sūnų 
į Roselando ligonbutį dėl pa
galbos ir pranešė policijai apie 
atsitikimą.

& &

Carlo Chincherna, 35 metų, 
gyvena 10411 Corliss Avenue. 
Einant jam šaligatviu ties 505 
E. Kensington Ave., užpuolė jį 
katė ir sukandžiojo kairėsės 
rankos alkūnę. Turėjo kreiptis 
prie daktaro pagalbos, bet po
licijai nebuvo pranešta.

CIGARETE APDEGINO
Donald Powers, 12 metų, gy

vena 10455 Corliss Ave. žadiė 
Palmer Parke. Kuris ten iš vaL 
kų įmetė degančią cigaretę į 
Donaldo kišene. Išdegė skvlės 
drabužiuose ir apdegino vai
kui šlaunį. Vaiko motina nu

vežė jį į Little Company of 
Mary ligoninę dėl pagalbos ir 
pranešė policijai apie atsitiki
mą.

MIRĖ JONAS GENIS
Jonas J. Genis, 64 metų, gy

veno 214 W. 107th St. Gimęs 
Lietuvoje, Švenčionių apylin
kėje. Gyveno daugelį metų 
Roselando apylinkėje. Dirbo 
Marshall Field kompanijoje, 
mieste. Paskutiniu laiku buVo 
išėjęs pensijon. Buvo geras lie
tuvis ir geras darbuotojas. Pri
klausė bažnyčios chorui. Pali
ko moterį Heleną, dukterį Ap- 
poline Ki'janowski ir keturis 
sūnus: Romualdą, Alphonsą, 
Peter ir John F. Palaidotas Šv. 
Kazimiero kapinėse. — A’. N.

Prof. Igno Šlapelio 
paskaita

Netolimoje ateityje įvyks 
prof. Igno šlapelio paskaita 
apie meno problemas ir kasdie
ninį žmogaus gyvenimą.

Paskaitą ruošia Literatūros 
Ratelis. Laikas ir vieta bus pa
skelbta šiomis dienomis.

— L. R.

Klaidos atitaisymas
Suvalkiečių Draugijos Choro 

praeito j korespondencijoj, iš 
Kalėdų vakarėlio, praleista var
das John Ragausko, kuris pa
sakė gražią kalbą. Aš, rodos, ją 
parašiau, bet korespondencijoje 
N-se netilpo.

Atsįprašau taipgi ponios R. 
Budrienės, nes nebuvo pasaky
ta, kad ji atnešė 5 dovanas. Jas 
nupirko pp. Masiuliams, kurie 
žadėjo būti vakarėlyje, bet ne
buvo. Sakė, kad brangios dova
nos buvo.

Atsiprašau už klaidą.
Be to, turiu pasakyti, kad An

tanas Jusas atnešė Kalėdų va
karėliui visą dęšrą—salami.

— Eva Bennett.

PAIEŠKOJIMAI
Noreikai iš Kauno ir nuo Žei

mių valsčiaus paieško Gulbinų 
Liongino, Leono ir kitų, kurie 
prieš aną/didįjį karą išyvko iš 
Lietuvos.

Be to, gal atsirastii ir kitų 
giminių ar pažįstamų iš Norei
kų pusės arba Krečmerų nuo 
Jonavos. Prašyčiau atsiliepti 
šiuo adresu:

V. Noreika,
(13a) Ansbach, D.P. Camp,
Hindenburg Kaserne,
Block 12-30,
Germany-Bavaria, U.S. Zone.

Serga Jurgis 
Nekrošius

Yra Billings ligoninėje
Billings ligoninėje serga p. 

Jurgis Nekrošius, 8046 So. Ar
tesian Ave., senas biznierius ię 
Progress rakandų krautuvės 
direktorius.

Į ligoninę jis išvyko antra
dienį prieš Naujus metus, gruo
džio 28 dieną.

Serga jis sunkiai.
Ponas Nekrošius turi daug 

pažinčių ir daug draugų. Ligo
nį galima aplankyti.

— V. P.

mui, atsivėrus durims, kartu 
su šalčiu įsirito Kalėdų Senis. 
Jisai papasakojo vaikučiams 
daug ką gražaus, gailėjosi, kad 
iš tain toli* keliaudamas, iš pa
čios Lietuvos (nes čia Lietu
viško Kalėdų Senio būta, ne 
Santa Claus!) jis negalėjo ap
lankyti tų vargšų mažyčių 
tremtinių Vokietijos stovyklo
se. Jis atnešė mažiesiems tris 
linkėjimus: kitais metais susi
tikti toje pačioje salėje dar 
skaitlingesniame būry; nepa
miršti gimtos kalbos ir būti

Pirkite iš Lietuviškos Paminklu Dirbtuvės
nr.r ,ian "'i iii i if i ■ iiimi EK3 navnasjiKai 'iwmraIaBtwsn— ■■mmiiiwiiiimniiiiiii immma

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų^dirbtuvės.

I
BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 

metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

« Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. Ill th St. — Tel. BEverly 8-0005

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.-TREČIADIENIS, SAUSIO 5, 1319 ;

^irkite is Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632

SUSIRINKAMAI'
MARQUETTE PARK NAMŲ SA- 

vininkų Organizacijos specialia prieš- 
metinis susirinkimas įvyks ketvirta
dienį, sausio 6 d., 1949, bažnytinėj 
svetainėje, 6820 S. Washtenaw Ave., 
7:30 vai. vakare. Malonėkite, visi 
nariai atsilankyti į šį susirinkimą, 
nes bus rinkimas naujos valdybos 
ateinantiems 194° metams.

Jonas Jacka, pirm., 
Frank Bakutis, nut. rast.

SLA 36-tos kuopos metinis susi
rinkimas įvyks trečiadienį, sausio 
5-tą, 1949, Chicagos Lietuvių Audi
torijoje, 3133 So. Halsted St., 7:30 
valandą vakare. Visi nariai kviečia
mi dalyvauti.

—A. Kaulakis, fin. rast.

i R ITA B Gėlės Mylintiems 
O O M Vestuvėmis, Ban- 
O B 1 sjį kietams, Laidotu- 

W I i O n* vėms, Papuoši- 
mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

j fi V C | K ! Q STeVegramuel|S 
L y f L m i O Visas Pasaulio 

.... Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

6845 So. Western Ave. 3319 Lituonlco Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139 

Tieanc ktsn* gyvena kstoK bumc* dalyte gscMtM koplytSg aaSau /Bm| neseki

LIODĖS1O VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA & EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

*

JohnF.Eudeikfe
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi TeL YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

n

A

■J?

JR*'

Musų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS. P, GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley 3--5711

J. LIULEVIčIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3 -3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREEI

Telephone YArds 7 -1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46tb STREET Phone YArds 7—0781

LACHaWICZ ir sūnus
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO; MICHIGAN AVE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUllman 5 -9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITŲANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

1

1

Specialus Pasiūlymas 
GĖLIŲ

. LAIDOTUVĖMS 
Didelis 
Gražus 

Vainikas 
iš puikių, 

šviežių gėlių 
tik

$10
ATVEŽIMAS 

DYKAI
Kiti papuošimai laidotuvėms 

nuo $3.50 
GĖLĖS VISOKIEMS 

REIKALAMS.
Jei jūsų vardas randasi telefonu 
knygoje^ tai jūsų kreditas pas 
mus yra geras.

ARTISTIŠKI PAROŠIMAI 
IŠ GĖLIŲ

KIMBARK FLOWERS 
“Čia gausite geriausius 

dalykus pigiau”
922 E. 63rd ST. Midway 3-4446 

k*.— ■■———--------—<

RAMUNIŲ ŽIEDAI
Lietuviai yra įsiti- 

O i i kinę nuo senų lai-
AY kų, kad ramunės
a ' yra geras vaistas.

Ramunės vartoja- 
\\ y mos nuo šalčio, reu-

matizmo ir dieglių. 
Ramunės stiprina visą kūną, 
gerai veikia skilvį, inkstus 

i (kidneys) ir palengvina mėne
sines. Jos geros ir akims plauti. 
Gerk ramunių arbatą be bai
mės. Kas jos daug geria, tas 
turi skaistų veidą. Vienas arba
tinis šaukštukas ramunių į puo
duką verdančio vandens pada
ro gerą arbatą. Galima gerti 
karštą, šiltą ir šaltą. Mūsų ra
munių žiedai yra iš. Vengrijos. 
Svaras kainuoja $2.50. Už $4.00 
6 uncijos.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway,

So. Boston 27, Mass.

NUO UŽSiSENEJUS1V, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

m ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimi? 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
ru ir skaudžiu žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak 
tj. Vartokite jas taipgi nuo skau 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT. «n 
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamo“: va? 
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
vra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkė 
arba atsiųski* 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50. U1,

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE TAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTA



Kanados Lietuvių Žinios
jaukus. Linksmos buvo ir p.; 
J. Domeikienė ir p-lė J. Keblai-' 
tytė ir p. Keršauskienė, links-l 
ini buvo ir A. Kakanauskas, 
Morkūnas, V. Urbonas ir Bau

IŠ HAMILTONO APYLINKĖS

Didžiausias įspūdis iš to va
karo man pasiliko vienas: lie
tuviai, kur jie bebūtų, pasilie-

įf n ■■■....... ■lininiu.................................

James E. Jodis
ATVEŽA VISOKIAS ANGLIS t

Te lefonuokit* vakarais
REPUBLIC 7-4649 j 

2853 W. 65th Street ------- —-------- *

Rodosi, visai neseniai džiau
gėmės pavasariu, kai į mūsų 
apylinkę pradėjo važiuoti nau
jai iš Europos atvykę lietuviai. 
Sunku ir dabar pamiršti tą 
malonią ir linksmą nuotaiką, 
kuri vyravo Hamiltono ir apy
linkės lietuvių surengtame va
kare susipažinimui su naujai 
atvykusiais. Mums jie buvo 
malonūs ir seniai laukti sve
čiai.

'Pavasarį pakeitė graži vasa
ra. Per tą laiką hamiltoniečiai, 
bendrai veikdami, daug gražių 
ir naudingų darbų nudirbo bei 
gražių sumanymų ateičiai pa
ruošė.

Bet štai atėjo ir nelauktas 
ruduo. Papūtė žvarbus ir ne
malonus vėjas, o kartu su juo 
susilaukėme ir nemalonių ži
nių. Kanados skyriuje pasipy
lė nemalonūs vieni kitiems 
priekaištai. Ir juo tolyn, juo 
daugiau rašoma, juo daugiau 
vieni kitus žnaibo. Ir visa ta 
audra kilo dėl vieno Frenzelio v ,
straipsnio ryšyje su lapkričio 
23 diena.

Kalbėkime šiaip, kalbėkime 
taip, bet tai labai liūdnas reiš
kinys. Tokie aštrūs ginčai gali 
lietuviams daug žalos padary
ti. Man rodosi, kad senieji 
Amerikos ir Kanddos lietuviai 
(turiu galvoje tuos lietuvius, 
kurie jau yra seniau čia apsi
gyvenę) mandagumo ir pakan
tos atžvilgiu prašoka naujuo
sius. Nei savo mokytumu, nei 
išsilavinimu jie negali pasigir
ti, tačiau gyvenimas juos išmo
kė pakantos. Apie naujai atvy
kusius jie vengia neigiamai 
atsiliepti, — bent nekritikuoja 
jų viešai. Tuo tarpu mūsų nau
jokai mums nesigaili aštrių 
žodelių.

Tiesą sakant, mes senieji lie
tuviai neprivalome labai užsi
gauti, jei dabar atvykę lietu
viai mus kritikuoja ir kartais 
neišmanėliais pavadina. Mums 
tai paprastas dalykas: kai mes 
atvykome iš Europos, tai irgi 
jautėmės kultūringesni nei se
niau čia apsigyvenę lietuviai. 
Jiems mes irgi aštrių žodelių 
nesigailėjome, — vadinome 
juos neišmanėliais ir atsilikė
liais. Taip buvo nuo Kolumbo

laikų, taip greičiausiai bus ir 
ateityje.

Pagyvenome metus, pagyve
name kitus. Pradėjome supras
ti ir įsitikinti, kad čia gyveni
mo sąlygos visai kitokios. Su
pratome, jog reikia taikytis 
prie naujų aplinkybių. Ir pri
sitaikėme. O kai prisitaikėme, 
tai pamatėme, kad negalima 
smerkti prieš mus atvažiavu
sius lietuvius, — faktiškai daug 
ko iš jų išmokome. Manau, kad 
nebus kitaip ir su dabar atvy
kusiais.

Tie asmenys, kurie tiek daug 
prikalbėjo apie lapkričio 23- 
čią, turėtų gerai pagalvoti, ko
kia iš to nauda. Save jie laiko 
dideliais patriotais, bet ar jie 
atliko patriotišką darbą?

Abejoju. Vieno iš rašančiųjų 
buvo visai teisingai pažymėta, 
kad bent dabartiniu laiku rei
kia ieškoti to, kas mus vienija, 
o ne to, kas mus skaldo. O 
kaip yra su panašiais straips
niais? Ar jie prisideda prie 
įgyvendinimo mūsų tarpe vie
nybės?

Tikrai ne. Jie tik skaldo lie
tuvius į grupeles, ardo vieny
bę. Kai pradėjo atvažiuoti pas 
mus tremtiniai, tai Stalino gar
bintojais ėmė darytis riestai, 
— jų eilės vis labiau retėjo. 
Bet jei del tuščių, dalykų tas 
skaldymosi darbas nepasiliaus, 
tai jie vėl pradės atsigriebti.

Neužtenka to, kad vyrai vie
ni kitus* pliekia, bet štai prisi
deda ir moteris. Ponia Samė- 
nienė smerkia Kanados lietu
vius už tai,’kad jie atvykusius 
tremtinius “dipukais” vadina.

Tai daugiau negu keista: 
koks čia skirtumas tarp DLPi 
ir “dipuko”? Pagaliau senie
siems lietuviams čia nieko ne
galima prikišti. Jie iš piršto 
nieko neišlaužė: “dipuko” są
voką jie pasisavino iš tremtyje 
leidžiamų laikraščių. O kadan
gi tremtiniai patys save vadi
na “dipukais”, tai kodėl juos 
taip negali vadinti kiti?

Vis dėlto turiu pasidžiaugti, 
kad hamiltoniečiai neįsiklam- 
pino į bereikalingus ginčus, 
kurie veda tik prie susiskaldy
mo. Čia senieji lietuviai su 
naujai atvykusiais stengiasi

Išsiliejo Hudson upė netoli Albany, New York.

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina
mi, Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over
seas Irc. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėl’uose, o užsa
kymai iš Chicaaos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 
duodama nuolaida.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.60
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7,20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95
4V2 s v. cukraus
5y2 sv. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. pupelių kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų

2 
2 
f
PlTrRAT A. Vyriškas kostiumas 3Mj 
IVUDA1 jardų viln. medžiagos su vi
sais priedais (100% Virgin vilna) $23.95 
B. Moteriškas kostiumas 2% jardų vilno
nės medžiagos su visais priedais (100% 
Virgin vilna) ................................ $21.95

2 sv. cukraus
1 sv. marmalado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
,4 sv. rūkytų lašinių

2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4 Va s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 21—$6.70
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. pupelių kavos
1 sv. šokolado
14 ozs. kondens. pieno
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 22—$6.60
5 sv. rūkytų lašinių
5 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 23—$6.40
5 sv. rūkytų lašinių
5 sv. pupelių kavos
SIUNTINYS Nr. 24—$ J, 1.80

5 sv. rūkytų lašinių
3 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
5 sv. pupelių kavos
2 sv. marmelado
2 s v. sūrio 40% riebumo

PINIGAI
a. Pervedami Vokietijon, 

išskyrus rusų zoną:
už $5.00—DM 50.00 
už $8.00—DM 100.00

b. Parduodami Vokiečių I 
banknotai

už $4.00—DM 50.00 
už $7.50—DM 100.00

sugyventi .ir susiprasti.
Paprastai žmogus nėra pa

tenkintas savo likimu ir ieško 
savo nelaimiu kaltininko. Ieš
ko, taip sakant, “atleidimo 
ožio”, kurį jis galėtų pakaltinti 
dėl savo nepasisekimų.

Mes lietuviai, kuriems buvo 
lemta patekti į Kanada, turi
me būti dėkingi savo likimui. 
Ir iš senųjų lietuvių ne vienas, 
kaip sakoma, buvo pakėlę 
sparnus ir rengėsi skristi į Lie
tuvą. Bet jie pasiliko dėl to, 
kad laikraščiuose vis dažniau 
ir dažniau pradėjo rodytis 
aliarmingų žinių iš Europos. 
Tos žinios skelbė, kad karas 
gali bile valandą užsiliepsnoti.

Žinoma, buvo ir tokių, kurie 
nepaisė įspėjimų. Jie grįžo į 
Lietuvą. Daugumas jų šiandien 
randasi Sibire, štai vienas man 
gerai žinomas atsitikimas. V. 
J. ilgus metus dirbo kasyklose. 
Susitaupė kelis tūkstančius do
lerių. Sugrįžo į Lietuvą ir ten 
nusipirko ūkį. Džiaugėsi, kad 
pagaliau jo svajonės išsipildė. 
Prieš dvejetą metų jo sesuo, 
kuri gyvena Kanadoje, gavo 
laišką iš Lietuvos. Laiške buvo 
pranešta, kad iš jo brolio tapo 
atimtas ūkis, šiomis dienomis 
ji gavo kitą laišką, iš kurio 
pasirodė, kad jos brolis su visa 
šeima tapo į Sibirą išgrūsti. 
Išvežta esanti ir jos teta.

Akivaizdoje to, kas dabar 
dedasi Lietuvoje, kam mums 
besiskirstyti į ponus ir bernus. 
Mes visi juk tik nuo vargo esa
me pabėgę. Džiaukimės, kad 
patekome į laisvą kraštą, kur 
galime naudotis visokiomis 
laisvėmis ir niekas mums ne
diktuoja, ką mes turime gar
binti.

Tiesa, nors mes esame lais
vi, bet pasiilgstame savo kram
to ir savo artimų žmonių. Bet 
toks jau mūsų likimas, kad 
esame priversti svetimuose 
kraštuose ieškoti sau prieglau
dos. Bet gyvendami ir svetur 
neužmirškime to, ką daug kar
tų girdėjome iš savo mamyčių: 
“kada išeisite į žmones, tai bū
kite geri ir padorūs”.

Taip, bandvkime sudaryti 
'ar^usavio tokius santykius, 
kurie padėtų mums susiprasti 
ir sucementuoti mus į vieningą 
frontą prieš tuos, kurie yra 
pavergę mūsų tėvynę ir 
terorizuoja mūsų krašto 
nes. —A.

kurie 
žmo- 
B.

Atidėjo Tuckerio 
Bylos Nagrinėjimą 
Teisme

Šiomis dienomis buvo numa
tyta nagrinėti teisme byla, iš
kelta Tucker automobilių kor-> 
poracijai. Iš jos reikalaujama 
šioje byloje $9,000.

Firmos advokatas Lewis Ja
cobson paaiškino teisėjui Mi
chael Igoe, kad jo atstovauja
ma firma surado didelę korpo
raciją, turinčią patyrimų auto
mobilių gamyboje ir biznyje, 
kuri nori padėti Tuckerio fir
mai ant kojų atsistoti.

Teisėjas Igoe adv. Jacobson 
paaiškinimą priėmė ir sutiko 
nagirnėjimą $9,000 reikalavimo 
atidėti 60 dienų.

Skaitykite ir kitus paraginkin 
sKaityti "NAUJIENAS'

LIETUVIŠKAS NUOŠIRDUMAS IR GRAŽŪS 
AMERIKOS PAPROČIAI

laiškai
iš Detroit’o 

pasakojami 
dalina- 

geros

pasi- 
vieną

(Laiškas iš Detroit’o)

Tarp “Naujienų” ir Detroit’o 
atrodo, yra nuoširdūs santy
kiai Tai įrodo dažni 
*‘Nau|j ienoms” 
Tuose laiškuose
džiaugsmai ir vargai 
masi įspūdžiais. Tai jau 
draugystės pažymys.

Šiandien ir aš noriu 
pasakoti “Naujienoms”
savo įspūdį, vieno vakaro pa
tyrimus ir aprašyti savo nau
jai susipažintus prietelius.

Vieną vakarą — na, gal jau 
prieš tris savaites— “šildėme” 
Arbačiauskų namelį “ir pa
tys”, žinoma, jaukiai “šildė
mės’’ nemažame draugų būry. 
To namelio šeimininkai buvo 
“užklupti” netikėtai. Apie 
keturiasdešimties žmonių bū
rį atvedė p. P. Molis, kuris tik 
įėjęs sakė, atvedęs darbinin
kus pataisyti vieną sugedusią 
elektros lempą... Na, ir taisė! 
Keliasdešimt darbininkų! Bu
vo tikrai smagus “taisymas” 
ir “šildymas” namo. Buvo 
gražios vaišės ir puikios lietu
viškos dainos! Visą inaktį da- 
nuota, bet kaimynai nepyko, 
nes visų vardu p. P. Molis kai
mynus i švisų pusių aplankė 
iš anksto ir gavo leidimą, la
bai draugišką leidimą, links
mintis ir dainuoti visą naktį. 
Tai buvo gražus gestas, paro
das lietuvių nuoširdumą, tak
tą, norą gerai sugyventi su kai
mynais.

Visi šio vakaro didžiausiais 
“kaltininkais” buvo Eugenija 
ir Povilas Moliai, P. P. Medo- 
niai, B. Keblaitienė ir Jonas 
Budrvs, neseniai buvęs DP.i 
Povilas Molis ne tik išpildė vi
sus popierius Arbačiauskų at
važiavimui į USA, ne tik tar
pininkavo jiems namelio pir
kime kaip “real estate”, bet 
ir suorganizavo tų namelių 
“šildymą”. Tokių nuoširdžių 
valdininkų reta! Na, o P. P. 
Medoniai tai prisideda savo 
darbu ir pinigais visur, kur tik 
kas daroma žmonių gerovei, 
Lietuvai ara tremtiniams. Jų 
visas gyvenimas —ištisa vir
tinė gerų darbų. Jonas Budrys 
suorganizavo ir atvedė tą va
karą dideį būrį buvusių DP, 
kurie gražiai padainavo. Kaip 
gi nedainuos, jeigu buvo tenai 
Aleksandra Žemaitienė, jos 
sesuo Vanda, Marytė Navic
kaitė, p. Gliaudienė; kaip gi 
iškentės nedainavę, jeigu buvo, 
ir J. Paškauskai, ir J. Budrys,! 
ir P. Rukštela, ir J. Dunčia su i 
žmona, Urbonai ir Baukys. 
Kaip gi nedainuos, jeigu daina 
veržte veržiasi iš jų krūtinių, 
vistiek, — liūdna ar linksma 
daina,—ji plaukte plaukia ir 
būtų sunkiau ją sulaikyti negu 
ją nuskambinti erdvėj.

Skanių vaišių “menininkės” 
buvo nuolatinės beveik visų 
Detroit’o lietuviškų vaišių šei
mininkės: B. Keblaitienė, P. 
Medonienė, E. Molienė, P. 
Bandzienė. B. Keblaitienė bu
vo, taip pat, “kaltininkė” to 
vakaro organizavime. Bet kur 
gi nėra Keblaitienės! Ji visur 
prideda savo rankas ir širdį, 
kur tik kas daroma dėl trem
tinių. Neseniai ji buvo suorga-

nizavusi savo namuose “Ba
by shower” buvusiai tremtinei 
E. Bunkienei, dabar rūpinosi 
šildymu ir pripildymu buvusių 
DP namų, o toliau jau vėl 
dairosi ir galvoja, kam ir ko 
trūksta, kai reikalingas mo
ralinės ar materialinės pagal
bos. Tai tikras lietuviškas 
charakteris — draugiškas, šir
dingas, visada pagelbėti pasi
ruošęs. E. Molienė, P. Bandzie- 
nė ir P. Medonienė labai vai
šingos šeimininkės. Prie jų nė 
vienas nelieka alkanas, nebent 
jos pačios, kitais besirūpinda
mos. P. Medonienė suorgani- 
bavo tą vakarą beveik visų 
“žodį”, pasisakymą minčių ir 
įspūdžių. Įdomiausias pasisa
kymas buvo P. Bandzienės. Ji 
prašė buvusius DP nesivadinti 
daugiau tremtiniais. Jie esą 
primami į lietuvių amerikiečių 
tarpą nuoširdžiai, jie pradedą 
čia laisvą ir gražų gyvenimą, 
ir jie turį užmiršti tą skaudų 
vardą “tremtiniai”. Tai, žino
ma, ne taip lengvai išspren
džiamas to vardo klausimas, 
ir kiti dėl to nepasisakė, ypač 
tylėjo nuleidę galvas buvę DP.

Kaip nebūtų, kokie 'klausi
mai bebūtų kilę tą vakarą ir 
kokios dainos bebūtų buvę dai
nuotos, vakaras buvo labai

gi, linksmi, vaišingi. Ir gražūs 
Amerikos papročiai — pagel
bėti draugams svarbesnėse va
landose: vedantis, laukiant 
kūdikio, perkant namus ir tl. 
— lietuvių tarpe kažkaip daj1 
gražesni yra, nes jaučiamas 
tikras noras pagelbėti, tikras 
draugiškumas jaučiasi, tikra 
širdis. Lietuviškas nuoširdu
mas, lietuviški vaišingumo pa
pročiai čia jungiasi su gražiais 
Amerikos papročiais ir jungi
ny gauname gražų žmonišku
mą. Tą žmoniškumą buvę DP 
Detroite jau pažino ir juo 
džiaugiasi.

Jeigu žmogus žmogui padė
tų, jeigu žmogus žmogų mylė
tų, tai nebūtų pasauly tokios 
sutemos, kokia dabar yra. —T.

INCOME TAKSUS
PILDO

J. P. VARRALA
VALSTIJOS REGISTRUQTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

PASIMATYKIT SU 
STANLEY L1TWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI.

Rengė Dideles 
Sutiktuves

Prieš keletą dienų North
western Universiteto futbolo 
komanda nugalėjo Kalifornijos 
futbolininkus Rose Bowl lošy. 
Antradienį laukta chicagiečių> 
lošėjų sugrįžtant iš Kaliforni
jos.

Ir ryšium su grįžimu reng
tasi triukšmingoms jų sutiktu
vėms. Iškilmių planuotojai ne
miegoję visą naktį į antradie
nį. Nors antradienį buvo pažy
mėta mokslo dieną universite
te, bet mokytojai numatė, kad 
mažai studentų ir studenčių tą 
dieną klases lankys.

Grįžtančių chicagiečių kelio
nę sutrugdė pūga vakarinėse 
valstybėse. Vienas jų trauki
nys, su lošėjų palydovais, sako 
spėjęs pūgą pravažiuoti, bet. 
kitą traukinį, kuriuo važiavo 
ir lošėjai, audra sutrugdžiusi. 
Taigi lošėjai pervažiuos vėliau, 
negu jų laukta. Betgi pavėla
vimas nė kiek nenuslopinsiąs 
entuziastiškos sulauktuviu nuo-v 
taikos.

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams moteriolų,

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS 

Manager.
3039 So.. Halsted St.

Tel. Victory 2—1272.'

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGl&fRUOTA EKSPEDICINE BENDROVE, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją ir Angliją.

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
svarai 
svaras 
svaras 
svaras 
svaras

2 svarai
5 svarai
2 svarai
1 svaras
1 svaras
1 svaras

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su Įpakavimu 20 sv 
ai kiaulinių TAUKŲ 

KAVOS (pupelių) 
CUKRAUS 
MĖSOS 
GRIETINĖS 
RYŽIŲ
KAKAVOS

‘Sipi.p Patarnau!<> Kai>ad<?

4

1

1

8

kiaulinių TAUKŲ 
KAVOS (pupelių) 
kenuotos mėsos 
CUKRAUS 
KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv. 
svarai kiaulinių taukų
’071 ••ūSine dilinti

Valstijų znitHiems Siuntimą 
siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.

HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek
vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg-’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

Kostumeriškas vyriškų ir 
moteriškų rūbų siuvėjas.

VALO IR PROSINA 
Krautuvėje užlaikomi kaip 
vyrams, taip ir vaikams 
marškinių, kelnių svederių, 
pančiakų, padžiamas ir t. t

FRANK MICKAS
SENIAUSIAS SIUVĖJAS 

BRIGHTON PARKE

4146 Archer Avė.
TEL. LAFAYETTE 3-9066 

k ... i į

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

‘NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI- 
iYTI IR PLATINTI

Pla ingas Taupymas Moka Gerus Dividendus
• Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį taupo nors 

truputį,—taupo planingai.
• Taupyti reikia įprasti. Taupyk nors mažai, bet reguliariai

• Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual Federal 
Savings moka gerus dividendus du kartu į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000 per 
Federal Savings and Loan Ins. Corp, nuo 1935 metų.

• Pradėk Taupyti Šiandien!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL.
PHONE: VIRGINIA 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
VALANDOS: Pirm., Antr., Penkt.—9 v. r. iki 5 vak. Ketvirtadienį—9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiad.—9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio šeštadienį—9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

SAFETY OF V 
YOUR SAVINGS y

INSURED
A U P TO 

$5000. >
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Administracijos Šalininkų Laimėjimas
Pirmame naujojo kongreso posėdyje atstovų butas 

pravedė be debatų svarbų patvarkymą, kuris liečia buto 
Taisyklių Komitetą. Šis komitetas sprendžia, kuris įsta
tymo sumanymas ir kada turi būti pateiktas visumos 
svarstymui. Jeigu Taisyklių Komitetas neįtraukia kurio 
nors biliaus į “kalendorių,” tai jisai ^ali išgulėti komite
te iki sesijos pabaigos ir palikti nesvarstytas.

Konservatyviai demokratai, susitarę su republiko- 
nais daug kartų yra šitokiu būdu palaidoję gerus įstaty
mus, kuriems jie nepritardavo. Jeigu sumanymo rėmė
jai norėdavo “išlaisvinti” kurį nors bilių iš komiteto, jie 
turėdavo rašyti prašymą spykeriui (atstovų buto pirmi
ninkui) ir surinkti virš dviejų šimtų parašų, nes yra ne
lengvas uždavinys.

Trumano administracijos šalininkai bijojo, kad ir 
šiame kongrese republikonai su pietinių valstijų demo
kratais naudos Taisyklių Komitetą, kaipo stabdį prieš 
pažangiųjų atstovų sumanymus. Šitaip darydama, dvi- 
partinė atžagareivių opozicija galėtų užkirsti kelią dau
gumai prez. Trumano siūlomų reformų, ir jo prižadai, 
duoti balsuotojams rinkimų kampanijos metu, būtų pa
versti niekais.

Kad to neatsitiktų, atstovų butui susirinkus į posė
dį, kongresmanas Sabath, iš Chicagos, kuris yra to svar
baus komiteto pirmininkas, pasiūlė aprėžti Taisyklių Ko
miteto galią, nutariant, jogei buto pirmininkas gali sta
tyti visumos balsavimui pasiūlymą, kad įstatymo suma
nymas būtų svarstomas, jeigu Taisyklių Komitetas bus 
sulaikęs jį ilgiau, kaip 21 d. Sabatho pasiūlymas buvo 
priimtas be diskusijų 275 balsais prieš 142.

Republikonai buvo nutarę savo atskirame susirin
kime balsuoti prieš šitą patvarkymą, bet 49 jų atstovai 
nepaklausė savo vadų ir balsavo su administracijos šali
ninkais.

Šitas pirmas Trumano administracijos laimėjimas 
kongrese leidžia tikėtis, kad naujasis kongresas nedarys 
tokios obstrukcijos prezidentui, kokią darė 80-is kongre
sas.

Palaidi Barščiai
Associated Press praneša, kad USA jūrų kareiviai 

(marines) traukiasi iš Kinijos, “nes Kinijos valdžia nu
tarė tartis dėl susitaikymo su raudonaisiais.” Savo žinio
je iš Tsingtao paminėtoji žinių agentūra sako, kad tai 
esąs pirmas “oficialus paskelbimas” to fakto, jogei Kini
jos valdžia ieško taikos su komunistais.

Tačiau valstybės departamentas Washingtone parei
škė nusistebėjimą, išgirdęs apie USA marinų traukimą
si iš Kinijos. Departamento valdininkai pasakė tai pačiai 
žinių agentūrai, kad departamentas neturi jokių tikrų 
informacijų, iš kurių būtų galima spręsti, jogei tarp tau
tinės kiniečių valdžios ir komunistų eina taikos derybos.

Tai kieno dabar tiesa: marinų vadovybės Tsingtao 
mieste ar valstybės departamento valdininkų Washing
tone? Marinai yra laivyno departamento žinioje. Nejau
gi vienas valdžios departamentas nežino, ką) daro kitas?

Netolimos praeities patyrimas, deja, rodo, kad Wash
ingtone kai kada net departamento galva nežinodavo 
valdžios nutarimų, padarytų tais reikalais, kuriuos turi 
tvarkyti jo departamentas. Pav. prezidentas Rooseveltas 
buvo davęs Stalinui slaptų prižadų, apie kuriuos valsty
bės sekretorius patyrė tiktai po jo mirties.

Kai valdžioje “palaidi barščiai,” nenuostabu, kad į 
jos įstaigas įsiskverbia svetimų valstybių agentai arba 
kad jos politika vieną dieną krypsta į kairę, kitą dieną

Europa nori gauti 
puspenkto milijono

PARYŽIUS, saus. 3d. — 
Europos valstybės apskaičiavo, 
kad šiais metais jiems reikės 
gauti 4,347,000,000 dolerius ka
ro metu išgriautam ūkiui at
statyti.

Paramą Europos ūkiui atsta
tyti gauna 19 Europos valsty
bių. šių valstybių atstovai svar
stė ateinančių metų planus ir 
priėjo išvados, kad reikia pra- 
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šyti tokios sumos.
Minėtų valstybių atstovai pa

siuntė Ekonominės Kooperaci
jos Administracijai savo reika
lavimus. Manoma, kad preziden
tas Trumanas panaudos ŠĮ ra
štą pinigams prašyti.

• Teisėjas įsake patikrinti 
komunistų partijos pirmininko 
William Z. Foster sveikatą. 
Jis skundžiasi, kad negalės 
stoti teisman.

G Britų laikraščiai padidė
jo, kai kurie jau turi net 12 
puslapių.
—ZTZCLWIENIS TAbTIO i. 1!) t-:.)

KARDINOLAS MID- 
SHENTY — TERO

RO PRIEŠAS

tikslu

kardi- 
vedė

Gruodžio 27 d. Vengrijos 
slaptoji policija suėmė kardino
lą Midshenty, kurį Vengrijos 
valdžia apkaltino “šnipinėji
mu,” spekuliacijomis “juodojo
je rinkoje” ir kitokiais nusikal
timais. Dabartinė Vengrijos val
džia yra klusnus Maskvos tar
nas, nors ji sudaryta neva iš 
įvairių partijų atstovų. Jos prie
šakyje stovi Istvan Dobi, kuris 
iš vardo yra Smulkiųjų Savinin
kų partijos narys (kaip ir bu
vęs pirmiau premjeras Dinn- 
yes), bet iš tikrųjų jisai yra 
slaptas komunistų agentas, įsi
skverbęs į tą partiją su 
ardyti ją iš vidaus.

Prieš suimant katalikų 
nolą, Vengrijos valdžia
prieš jį smarkią propagandos 
kampaniją spaudoje ir per ra
dio, smerkdama jį už jos taria
mą kišimąsi politikon ir grasin
dama jam represijomis, jeigu 
jisai nepaliausiąs “kurstyti” 
dvasiškiją ir tikinčiuosius prieš 
“žmonių valdžią.” Bet kardino
las Midshenty nenusilenkėi. Vie
na laiku valdžia bandė susitai
kyti su juo, siūlydama palikti 
jį ramybėje, jeigu jisai priža
dės kalbėti tiktai religijos ir 
bažnyčios klausimais.

Kai visos pastangos jį nutil- 
dinti nepasisekė, žvalgyba jį su
areštavo. Po to prasidėjo areš
tai -tarpe artimesniųjų kardino- 
o bendradarbiui ir pagalbinin

kų.
Komunistų spauda visose ša

lyse dabar stengiasi pateisinti 
Vengrijos valdžios smurtą, plėš
dama kardinolą Midshenty juo
džiausiomis spalvomis, kaipo 
atžagareivį, fašistą, žmonių 
priešą ir t.t. Bet šitie šmeižtai 
prie jo neprilips, ypatingai Ven
grijoje, kur visiems yra žino
ma, kaip Midshenty priešinosi 
savo šalies fašistams ir Vokie
tijos naciams.

Socialdemokratų savaitraščio 
“The New Leader” korespon
dentas Dr. Bela Fabian, kuris 
nacių okupacijos metu buvo re
zistencijos vadas Vengrijoje, ra
šo tame laikraštyje (1949 m. 
sausio 1 d.), kad kardinolas 
Midshenty kovojo prieš Veng
rijos fašistų “Arrow-Cross” 
(Strėlės-Kryžiaus) organizaci
jos terorą ir prieš Hitlerį. Per 
visą nacių okupaciją jisai sėdė
jo kalėjime.

“Kai 1944 metais valdžia 
pateko į Arrow-Cross ir na
cių rankas (rašo Dr. Fa
bian), kardinolas Midshenty 
buvo suareštuotas, ir suėmu- 
sieji jį valdininkai norėjo jį 
slapčiomis išvežti automobi
liu civiliniais drabužiais. Bet 
šitam manievrui jisai užkirto 
kelią, apsįvilkdamas kardino- 
liškais rūbais ir, lydimas sa
vo dvasiškių, iškilmingoje 
procesijoje nuėjo pėsčias 
Veszprėm gatvėmis iš vysku
pijos rūmų į kalėjimą.

“Visą nacių okupacijos lai
ką jisai buvo įkalintas Sop- 
ron-Kohidoje. šiandien už 
tai, kad jisai drąsiai priešino
si Sovietų totalitariniam re
žimui, jisai vėl yra kalėji
me.”
Komunistų agento Dobi vy

riausybė, davusi įsakymą sua
reštuoti kardinolą Midshenty, 
užgniaužė paskutinį įtakingą 
balsą, kuris kalbėjo prieš ko
munistus už Geležinės Uždan
gos. Bet Vengrijoje ir kitur ko
munizmas šituo keliu neįgys 
naujų draugų.

SEN. TAFT NUGALĖJO 
LIBERALUS

įPirmadienį priešpiet, prieš at
sidarant 81-jo kongreso sesiją, 
senatoriai republikonai, kurių 
dabar yra 42 (prieš demokratų 
51), turėjo slaptą susirinkimą 
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ir išsirinko savo vadus. Svar
biausiojo komiteto — “policy 
committee — pirmininko vieta 
teko senatoriui Taft iš Ohio.

Dėl šitos vietos ėjo rungty
nės tarp dešiniųjų ir kairiųjų 
republikonų. Jaunesniųjų sena
torių grupė, vadovauajma sena
toriaus įves (iš New Yorko), 
norėjo įstatyti į “politikos” ko
miteto pirmininkus senatorių 
Lodge. Bet rungtynes laimėjo 
konservatoriai, išrinkdami 28 
balsais prieš 14 senatorių Taft, 
vieną iš autorių Taft-Hartley 
įstatymo apie darbininkų uni
jas.

Konservatoriai pravedė taip 
pat savo vienminčius ir į kitas 
dvi vadovaujančias vietas repu
blikonų frakcijoje: mažumos 
vadu senate Nebraskos senato
rių Wherry ir konferencijos 
pirmininku Kolorados senatorių 
Millikin.

Republikonai liberalai ketina 
betgi ir toliau tęsti kovą prieš 
dešiniuosius savo partijos lyde
rius. Jie kaltina konservatorius, 
kurie kontroliavo 80-jį kongre
są, kad dėl jų užsispyrimo ne
praleisti pažangesnių įstatymų 
republikonai prakišo pereitojo 
rudens rinkimus.

AMBASADORIUS SMITH 
NETIKI POLIT-BIURO 

SKILIMU
Iš Maskvos sugrįžo JAV am

basadorius gen. Walter Bedell 
Smith, kuris įteikė savo rezig
naciją prez. Trumanui, nenorė
damas ilgiau turėti reikalų su 
kietasprandžiu Molotovu ir jo 
padėjėjais. Korespondentai Wa
shingtone jį klausė, ar tiesa, 
kad sovietų valdžioje yra žmo
nių, kurie nepritaria oficialiai 
Rusijos užsienių politikai ir gei
džia taikos. /-

Atsakydamas į klausimą, am
basadorius Smith pasakė, kad 
jisai mano, jogei kai kurie žmo
nės Sovietų Sąjungoje nori tai
kingesnės politikos, negu ta, su 
kuria iki šiol tekdavo susidurti 
Jungtinėms Valstybėms; bet, 
esą, būtų sunku pasakyti, kas 
jie ir ką jie atstovauja. Nuomo
nių skirtumų Kremliaus IPolit- 
Biure turi būti, kol politika nė
ra formaliai nustatyta ir for
maliai priimta.

Bet, sako gen. Smith, “ta or
ganizacija yra tokia, kad aš ne-, 
įsivaizduoju, jogei ten galėtų 
pasireikšti skilimas, vienai pu- 
.sei nusistačius prieš kitą.”

šita ambasadoriaus Smith 
nuomonė atrodo daug realesnė, 
negu prezidento Trumano ne
perseniai. padarytas pareiškimas 
Kansas City viešbutyje, kad kai 
kurie Rusijos vadai “labai trok
šta su mumis susitarti.”

BERLYNO “PUČO” 30 
METŲ SUKAKTIS

Apie šį laiką 1919 melais 
kietijos “Spartakas” bandė 
daryti perversmą ir buvo 
grobęs valdžią Berlyne.

Spartako grupę buvo suorga
nizavę 1-jo pasaulio karo metu 
keli “kairieji” socialdemokratai, 
buvę Rusijos bolševikų įtakoje: 
Karl Liebknecht, Rosa Luxem
burg ir k. Savo organizacijos 
pavadinimui jie paėmė senovės 
Romos vergų sukilimo vado, 
SparlacuSj vardą (ar ne būdin
ga: vergų sukilimas, kaipo pa- 

prolela-

Vo- 
pa- 
pa-

Cituoju juos ištisai:
“L Kiekvieno lietuvio prigim

toji teisė ir pareiga būti lietuviu 
ir savo tėvų bei protėvių išlai
kytą Lietuvių Tautos gyvybę 
perduoti ateities kartom, kad 
amžinai gyventume.

“2. Lietuvis lietuviu lieka, vi
sur ir visada. Lietuvis nenusto
ja buvęs lietuvis nors gimtų ar 
taptii ne Lietuvos piliečiu ar 
gyventoju.

“3. Kalba yra stipriausias 
bendruomenės ryšys ir tvirčiau
sias tautybės pagrindas. Lietu
vių kalba lietuviui yra tautinė 
garbė. Lietuvis puoselėja šven
tą savo kalbos žodį.

“4. Šeima yra tautos pirma
vaizdis. Lietuvis kuria lietuviš
ką šeimą.

“5. Tautinė' kultūra yra Lie
tuvių Tautos išsilaikymo pa
grindas. Lietuvis kūrėjas, savo 
kūryboje apreikšdamas Lietu
vių Tautos charakterį ir genijų, 
įneša tautinį indėlį į žmonijos 
kultūrinius laimėjimus. Kiek
vieno lietuvio priedermė darbu 
ir įnašu sudaryti sąlygas tauti
nei kultūrai reikštis.

“6. Lietuvos valstybės nepri
klausomybė yra tautinės lietu
vių kultūros ugdymo ir išlaiky
mo būtinoji sąlyga. Darbu, 
mokslu, turtu ir pasiaukojimu 
lietuvis per amžius kovojo ir 
kovos, kad apgintų ir išlaikytų 
nepriklausomą Lietuvos valsty
bę.

“7. Lietuvių mokykla yra 
tautinės kultūros atrama ir tau
tinės dvasios židinys. Kiekvieno 
lietuvio kilniausioji pareiga bū
ti lietuvių mokyklos rėmėju.

“8. Tautinė draugija yra tau
tinės kultūros ugdymo ir išlai
kymo reikšminga talkininkė. 
Lietuvis kuria ir palaiko religi
nes, kultūrines, savišalpines, 
profesines ir kitokias lietuvių 
tautines draugijas.

“9. Lietuvių Tauta yra knyg
nešių tauta. Neturinčios pasau
lyje pavyzdžio lietuvių kovos ir 
aukos dėl savo knygos yra tes
tamentinis įpareigojimas esa
mom ir busimom kartom orga
nizuoti ir remti spausdintą lie
tuvišką žodį.

“10. Laisvė yra asmens ir 
tautos buvimo ir kūrybos pa
matas: laisvas žmogus, laisva 
tauta, laisvų tautų bendruome
nė. Vykdydamas savo amžiną
ją teisę būti laisvam, lietuvis 
ugdo laisvės meilę.

“11. Lietuvos meilė moko lie
tuvį branginti savo tautos isto
riją bei tautinius papročius, įsi
jungti į jos siekimus ir jai ne
laimėse padėti.

metais, 
suvažia-

ryšius su socialdemo- 
eiti Rusijos bolševiz- 
t. y. siekti valdžios 
perversmu ir steigti 

vieto-

vyzdys 20-jo amžiaus 
■rialui?).

Per Kalėdas, 1918 
“spartakiečiai” turėjo
vimą Berlyne, nutarė galutinai 
nutraukti 
kratais ir 
mo keliu, 
ginkluotu
“proletariato diktatūrą, 
je demokratinės respublikos. 
Jie nutarė boikotuoti rinkimus 
į Vokietijos Steigiamąjį Seimą.

Berlyne “sparlakiečiams” pa
vyko pagrobti valdžią, nes lai
kinoji socialdemokratų vyriau-

sybė pradžioje nenorėjo vartoti 
prieš sukilėlius jėgą.

Bo dviejų savaičių bolševikiš
ko siautėjimo “spartakiečių” 
diktatūra buvo nušluota. Jų va
dai, Liebknecht ir Luxemburg, 
žuvo.

NAUJIKNU-AC1V E 'li-lepuulti
81-mo Kongreso atidarymas. Kongreso kapelionas James Sheia Montgomery atidarė posėdį. 
__________________ __________________ _______________ /_____________________________

PASAULIO LIETUVIU BENDRUOMENĖ

A — BENDRIEJI NUOSTATAI
“12. Kiekvienas lietuvis sten

giasi būti vertas savo protėvių, 
kad paliktų pagarbų pasididžia-
vimą savo palikuonim.

“13. Kiekvienas lietuvis yra 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės narys.

“14. Lietuvis ugdo tautinį so
lidarumą. Visi lietuviai, be ti
kėjimo, visuomeninės padėties, 
gyvenamo krašto skirtumo, yra 
lygūs tos pačios tautos vaikai, 
tarp savęs broliai.

“15. Tautinio susipratimo ir 
lietuviui vienybės ženklan kiek
vienas lietuvis moka nuolatinį 
tautinio solidarumo įnašą.

“16. Lietuvio santykius su ne
lietuviu nustato artimo meilė ir 
pagarba kiekvieno žmogaus lai
svei, garbei, sveikatai, gyvybei 
ir turtui.

“17. Lietuvio tautinės spal
vos : geltona-žalia-raudona.

“18. Lietuvio tautinė šventė 
yra Vasario IGrji. dieną.

“19. Lietinių šūkis: ‘Lietu
viais esame mes gimę, lietuviais 
turime ir būt!’ ”

Toki yra Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės . .konstitucijos 
bendrieji nuostatai. -

Bendrai imant, jie, gal, per- 
detalūs, daugely paragrafų kar
toja tas pačias mintis ir veik 
tais, pačiais žodžiais (6, 7 ir 8 
paragrf.). 1.2-jo paragrafo, ku
ris. iš viso perdaug “romantiš
kas,” daug, konkrečiau įr.gyve- 
nimiškiau nusako ir išsemia ki
ti paragrafai. 17-sis paragrafas, 
gal, geriau būtų šitaip formu
luoti: “Pasaulio lietuvių Bend
ruomenės nario (dalyvio?) 
spalvos yra tautinės lietuvių 
spalvos,” nei jų. aptariant, nei 
nurodant eilės, nes dėl to žino
vai nevienosios nuomonės ir 
Urs dalykas gali būti dar keičia
mas.

Čia trumpai suminėtos pasta
bos leidžia teigtų kad šis PLB 
konstitucijos skyrius galėtų bū
ti suglausčiau, aiškiau ir tobu
liau suredaguotas.

Tačiau esmėje jis mano nuo
mone, priimtinas. Jis, skubinant 
reikalą, galėtų būti naudoja
mas ir tokiame pavidale, kokia
me čia patiektas. Ypač, kad ga
lutinę formą, redakciją, PLB 
konstitucijai duos, kaip šis jos 
projektas numato, Pasaulio Lie
tuvių Seimas. —J. Kardelis

(Bus daugiau)

B. Smith nori at
sistatydinti

WASHINGTON, D. C., saus. 
3d. — Walter Bedell Smith, 
J. V. ambasadorius Maskvoje, 
prašo prezidentą Trumaną at
leisti jį nuo pareigų.

Parskridęs ambasadorius šian
dien kalbėjosi su prezidentu ir 
prašė nesiųsti jo Maskvon. Am
basadorius skundžiasi sveikata, 
reikalu pasilsėti.

Prezidentas dar neišsprendė 
šio klausimo.

Tautiečiai atvykę iš 
Austrijos!

Keletą metui Jūs buvote Aus
trijoje kartu su mumis. Gyve
nome tuose pačiuose barakuo
se, eidavome kartu darban. 
Kalbėdavomės visokiais klau
simais mūsų sueigose, ruošda- 
vome pobūvius, vaidinimus. 
Pažinome vieni kitus, žinome, 
kaip kas gyvena, kas ko sie
kia, ko ilgisi. Didžiausias visų 
mūsų troškimas — grįžti Tė
vynėn negalėjo būti įvykdytas. 
Jums pavyko praeiti visokius 
sijojimus, komisijas ir išvyko
te užjūriu. Kiek žinome iš laiš
kų, Jūs ten turite savo vargų, 
bet einasi geriau negu čionai.

Šiuo melu Austrijos terito
rijoje gyveųo dar 750 tautie
čių. Išvykus pačiam tvirčiau
siam ir energingiausiam ele
mentui, kultūrinis ir savišal
pos darbas sumažėjo, ar net 
visai nutilo. Gi nutrukus šal
pos darbui per tautines šalpos 
organizacijas, daugelio mūsų 
tautiečių materialinė padėtis 
pablogėjo. Ypač apverktina 
padėtis senelių ir ligonių. Apie 
jų gyvenimo sąlygas mums ne
reikia pasakoti. Jūs aiškiai re
gite tuos savo tautiečius bevil
čiais veidais, pasenusius, pra
žilusius. Kas jų laukia?.

Tautiečiai 1 Mes kreipiamės 
į Jūs kaip šių vargdienių at
stovai.-Kol Jūs buvote čia, mes 
rinkdavome aukas, ruošdavo- 
me pobūvius,- loterijas, kuriui 
pelnas buvo skiriamas tiems 
vargšams tautiečiams šelpti. 
Dabar jau veik pusė metų-, kai 
jie negauna nė grašio pašal
pos. Tad vėl kreipiamės į Jūs. 
Kalėdų švenčių proga pradėki
te kilnų šių tautiečiu šalpos 
darbą.

Mums nereikia aiškinti kas 
tie, kurie pašalpos reikalingi. 
Jūs žinote juos. Pasirinkite 
bent vieną asmenį ar šeimą ir 
šelpkite juos. Jauskite pareigą 
geresnės i savo, padėties neiš
naudoti asmeniškiems patogu
mams, kol tiek tautiečių šąlą 
ir badauja. Jeigu gi nežinotu
mėte kam tokia skubi pabaiga 
reikalinga ar jei Jūsų pasirin- 
tą asmenį jau šelptų kitas tau
tietis, paklauskite savo koloni
jos atstovų—šie jums juos nu
rodys.

Kas labiausiai dabar reika
linga — kaip ir anksčiau, — 
maistas, baltiniai, apavas. 
Ruoškite drabužių pakietukus 
ir siųskite ijems tiesioginiai. 
Užpilkite CARE ar kitokius 
pakietus. Jums žinomi ir kiti 
šelpimo būdai.

Tautiečiai atvykę iš Austri
jos! Mes Jūs laikome savo 
draugais ir rėmėjais. Jūs ge
riausiai pažįstate vargą ir 
vargstančius—- padėkite jiems!

Austrijos Lietuvių Tarybos 
vardu:

Povilas Kriščiūnas, 
. Dr. J. Jakštas,

Dr. P. Ne aiškis.

“NAUJIENAS*' Kairo visų srovi c 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai. dvasininkai, mokslininkė 
ir valstybininkai.



I

i t^‘>**^>*u**l‘*»•»<«>*»***» KivwaaiI
I 
I 
I 
I
I 
I 
I 
I
1 
I 
I 
1
( 
I 
I 
I

M, GUDELIS

MARTINKAICIO
AT SI M IN I MAI

I 
► 
► 
> 
I 
► 
I 
► 
► 
► 
> 
► 
► 
J 
► 
I

ANTROJI DALIS

kelionEamerikon
3. KELIONĖ PER ATLANTĄ
(Tęsinys)

DANGIŠKOJI MUZIKA

gu kas nustoja tikėjęs vieną, 
tai savaime turi nustoti tikėjęs 
ir antra.

Visa tai jau gerokai apgrio
vė “ano” pasaulio iliuzijas dar 
mokykloje. Prisipažinusi, kad 
man nesinorėjo jos griauti. 
Motina, taip pat, berods, dar 
ir senutė, o vėliau ir seserys 
mums buvo pripasakojusios 
tokių gražių dalykų apie gyve
nimą danguje, apie amžiną 
angelų muziką apie teisę pa
sisukinėti šalia paties Pono 
Viešpaties Dievo. Ten buvo 
taika ne tiktai dvasių tarpe, 
bet ir vilkas greta ėriuko ra
miai gulėjo; ten dvasios viena 
kitai nepavydėjo, o ir gyvatė, 
aplinkui besisukinėdama, ne- 
gėlė; ten ir kaimynų vaikai 
buvo geri, niekad nesimušė ir 
akmenimis nesvaidė. Vienu 
žodžiu, ten buvo visko, vaikai 
ten galėjo vaivorykštėmis žai
sti ir gulbės pieną gerti.

“čyščius” mums jau atrodė 
nuobodesnis, bet ir ten buvo 
tokia vieta, kurioje nebuvo 
taip jau bloga laikinai laikas 
praleisti. Reikėjo, žinoma, kęs
ti, bet bcjit buvai tikras, kad 
pati aršiausioji bausmė tau 
nebus primesta; kiekvienas ži
nojo, kad po visų kančių jis 
bus priimtas i “dangaus kara
lystę”, o tenai, jau kaip lygus 
su lygiu, jis galės su visais 
džiaugtis Dievo palaima.

Gimnazijoj ši iliuzija man 
buvo sugriauta. Pirmiausia, 
geografijos mokytojas nesu
rado Rojaus šioje žemėje, o 
vėliau kosmografijos dėstyto
jas ir danguose nerado vietos 
mūsų įsivaizduotam Dangui. 
“Kosmografijos pamokų metu 
turėsime skaitytis tiktai su pa
tirtais faktais, o ne su pasa
komis”, atrėžė, atsimenu, mo
kytojas vienam abejojančiam 
mokiniui.

Sugriovus iliuziją apie Dan
gaus Karalystę, savaime su
griuvo ir šėtono Karalystė. 
Jodvi yra labai surištos, viena 
be kitos yra neįmanomos. Jei-

PAVOJAUS VALANDOJ 
DIEVO NEŠAUKIAU

Girdėjau žmones pasakojant, 
kad pavojaus valandomis ir 
didžiausi bedieviai vėl prie 
Dievo atsiverčia. Dažnai tenka 
išgirsti, kad žmonės, dešimtme
čiais bažnyčion nėję ir “ano” 
pasaulio atstovais netikėję, ke
lioms dienoms prieš mirtį “su
sitaiko” su Dievu, jie leidžiasi 
tepami sakramentais ir priima 
komuniją. Dažniausia, aišku, 
panašius dalykus jie padaro 
mirties patale, prie pakilusios 
temperaūros, kai protas logiš
kai galvoti jau negali, šiam 
tikslui yra skirti specialūs 
“mirštančių sielų” medžiotojai, 
kurie “patepimais” ir “susitai
kymu” tesirūpina. * i ’

Tuo metu aš bedieviu dar 
nesi vadinau, jokių ryšių su 
oficialia bažnyča nebuvau nu
traukęs, bet “anuo” pasauliu 
jau netikėjau. Ir įdomu kon
statuoti tai, kad net mirties 
akivaizdoje man visai neatėjo 
mintis “taikytis su Dievu”. Žo
dis “taikytis” čia, gal, ir ne
tinka, nes su Ponu Dievu aš 
niekad nebuvau susipykęs, bet 
noriu pasakyti, kad mirties 
baimė mano protui neliepė ti
kėti nepatikimu dalyku. Man 
atrodė, kad gyvenimo valan
dos labai trumpos, bet iš gyve
nimo buvau pasiryžęs eiti į ne
žinią, mažam pasakoti gražūs 
ir baisūs “ano” pasaulio vaiz
dai nei baimės, nei jokių vil
čių man nekėlė.

(Rus daugiau)

Planuoja Katalikų 
Radijo Stoti 
Chicago]

Antradienio pranešimas sako, 
kad Chicagoje planuojama į- 
steigti katalikų radijo stotis. >

INA Uu 1 Eis U’AUAl E Telephuu
DC-3 lėktuvas ,kuriuo skrido 27 Yale universiteto studentai, nukrito ir susidaužė Seatt

le (Wash.) aerodrome. Užsimušė 14 studentų.

|_LAISKAI IŠ VOKIETIJOS |
kovo mėnesį išvažiuoti į Aus
traliją. Esu užsirašęs ir laukiu

KVIEČIAME 
Stipriausioj 
IŠTAIGOJ 
Chicago.j e
TURTAS VIRŠ

.$22,500,000.0(1
ATSARGOS 

FONDAS VIRS 1
$2,000,000.00 įg
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STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141

LAIŠKĄ GAVO JULIA REN
DER, TUCSON, ARIZONA

Gerbiamoji Ponia:
Atleiskite man, kad aš drį

sau parašyti Jums laišką, nors 
ir seniai turiu Tamstos adresą 
iš Amerikos lietuvių laikraš
čio. Iki šiol vis nedrįsau rašy
ti, kadangi nesu Jums nei gi
minė, nei pažįstamas. Aš netu
riu jokių giminių nei Ameri
koj, nei Kanadoje ir neturiu 
pas ką kreiptis tokiu momen
tu.

Jūs žinote, kad Lietuva yra 
okupantų rankose. Nenorėda
mas likti jų auka, kaip daug 
tūkstančių kitų lietuvių, be
gan į Vokietiją, tik todėl, kad 
kitur nebuvo kur.

Aš esu nevedęs. Esu siuvė
jas ir siuvu nuo 1931 m. Kilęs 
iš Trakų apskr., Žaslių vai., 
bet gyvenom ir dirbom kitame 
mieste. Tad ir bėgant iš Lie
tuvos, neteko susižinoi su na
miškiais ir iki šiol nežinau 
apie juos, o jie apie mane. 
Vokietijoj teko susirasti vieną 
pusseserę su dviem vaikais: 
dukrele 13 m. (ji lanko gim
naziją), o sūnus 11 m. eina į 
mokyklą. Aš dirbdamas lage
rio siuvykloje ją globojau ir 
gyvenime kiekį galima padedu, 
nors ir pats mažai uždirbu. 
Maisto nors ir gaunam iš la
gerio, bet reikia dar ir pasi
pirkti, tai šiaip taip gali jau 
gyventi.

Gal Tamsta ir pati žinote, 
kad čia Vokietijoj, vyksta imi
gracija į kitus kraštus. Dar
bams daugiausia veža į Aus
traliją, Venecuelą ir Kanadą. 
Daug išvažiavo į Ameriką, ku
riems giminės ar pažįstami 
prisiuntė darbo sutartis. Ban
džiau ir aš važiuoti į Kanadą, 
—į aukso kasyklas, bet nepa
vyko, nes norinčių buvo daug, 
o priėmė mažai. Dabar ima 
siuvėjus į Kanadą, tad ir mūsų 
lageris galėjo pasiųsti du siu
vę jūs į komisiją, tad ir man

laiško, su pagarba,
Pranas Krilavičius,

P. C. IRO Area, Team 1049,
(13) Eichstatt-Rebdprf,
U. S. Zone, Germany.
PASTABA: Julia Bender 

serga, negali prašomos pasko
los suteikti. Kas iš lietuviu 
norėtų pagelbėti žmogui, gali 
kreiptis aukščiau nurodytu ad
resu. 

i '

RAŠO DAIL. M. ŠILEIKIUI 
CHICAGOJE.

(Ištraukos)
Mielas Mikai:

Tik ką gavau Jūsų laišką. 
Širdingai dėkoju.

Čia pat jau šventės. Leiskit 
pasveikinti Jus su Kalėdomis 
ir Naujais 1949 Metais ir’ pa
linkėti Jums su Jūsų Ponia 
sveikatos ir geriausios kloties 
Jūsų gyvenime. O Jums, Mie
las Mikai, kaip dailininkui ir 
visuomenės veikėjui,—^nenuil
stamo kūrybingumo ir geriau
sių kūrybinių vaisių!

Džiaugiuos, kad Jūs nesigai- 
lit laiko ir triūso—Jūs visur 
pribūnat ir daug gero žmo
nėms padarot. Mūsų išeivija 
tokiais asmenimis tikrai gali 
didžiuotis. Man gi atsmeniškai 
sąžinė graužia, kad Jūs dėl 
savo geros širdies, labai skriau
džiai save. Kiek žinau, Jūs 
vien spaudai, siunčiamai į 
Vokietiją, išleidžiat didelius 
pinigus. O kur siuntiniai, ku
riais stengiatės šelpti mus—di
pukus. Nežinia kada mes visi 
šelpiamieji sugebėsim nors 
dalį viso to moralinio ir me
džiaginio rėminio atpildyti. 
Man asmeniškai darosi ir ne
jauku ir neramu. Ypač, kad iš 
paskutiniojo Jūsų laiško suži
nojau, kad Jūs vėl pasiuntėt 
siuntinį. Už jį labai ir labai 
ačiū, bet noriu širdingai dėko
damas,. Jus paprašyti, kad 
daugiau nedarytume! sau jo
kių išlaidų irvnieko nesiųstu- 
mėt. Gal. LIKIMO bus lemta

komisijos, kuri turinti būti 
sausio mėnesį. Stengiuos kur 
papuolė išvažiuoti, kad tik ne
būti kam nors našta. Į USA 
patekti praradau visas viltis, o 
Vokietijos stovykloje gyventi 
jau įkyrėjo iki paskutinio kau
liuko. Geriau Australijoje 
sunkiausią darbą dirbti du 
melus, negu Vokietijoj dar 
laukti. Dvasia nei kiek nepa
lūžau, bet fiziškai žmogus di
li be jokios prasmės. Pagalvo
kit, penktos Kalėdos Vokietijoj 
ir be aiškios prasmės. Na, ti
kiu, sulauksiu pasikeitimo.

Aš nustebau perskaitęs laiš
ką, kad Jūs dar negavot “Lit
huanian Art In Exile”. Aš jau 
pasiunčiau (jau anksčiau) kar
tu su spauda ir atskiru siun
tiniu—J. Baltrušaičio “Litli. 
Folk Art” knygą.

Kolegiškai,
Dail. Antanas Rakštelė.

Gerb. dailininkui Antanui 
Rakštelei su šeima reikalin
gus dokumentus atvykti į USA, 
parūpino pp. Juozas ir Uršulė 
Žukauskai. —-5.

Laišką gavo Mrs. Snow ir Mrs. 
Johnson, 3319 So. Lome Avė.,

Chicago 16, Illinois.

(Ištraukos)

Mielosios Kaimynės:
Jau kuris laikas kai gavom 

Tamstų malonų laišką su do
vanomis. Už jas nuoširdžiai 
dėkojame. Tamstų dovanos 
mums labai pravertė, nes po 
vokiečių piniginės reformos 
dažnai esame be grašio ir kai 
kada neturime už ką net laiš
kams pašto ženkliuką nusi
pirkti. Nesmagu mums prisi
pažinti, kad esame “ubagai”, 
bet taip yra.

Apie išvažiavimą dabąr pas 
mus tik ir kalbama, ypač U. S. 
parlamentui priėmus naują 
imigracijos bilių, kuris yra la
bai palankus mūsų krašto žmo
nėms. Visi norėtų į USA pa
kliūti, bet žymia klintimi bus 
darbo ir buto garantijos pažy
mėjimai, kurių daugelis trem
tinių neturi iš ko gauti. Mes 
esam raginami tokius liudy- 
mus pasirūpinti, bet nežinoda
mi žmonių, kurie mums galė
tų garantuoji darbą ir butą, 
nežinom kur kreiptis. Aš para
šiau porai Amerikos lietuvių 
laikraščjų redakcijų, prašyda
mas, gal jos gino kam reika
lingi tokie darbininkai. Jeigu 
sula u ks im 1 i u dy m ų—gar a n t i j ų, 
tai gal ir męs atvyksim į USA. 
O jeigu nesulauksim, tai teks 
palikti Vokietijoje ilgesnį lai
ką-

Dauguma mūsų tautiečiu,O G t 7

nesulaukdami darbo ir buto 
lindynių iš USA, suskato va
žiuoti į kitus kraštus, ypač į 
Pietų Ameriką. Iš mūsų ben
druomenės vien tik į Venecue
lą užsirašė apie 120 žmonių. 
Daug yra užsirašiusiu i Kana- 
dą, o paskutiniu laiku pradėjo 
rašytis ir į Braziliją. Atrodo, 
kad šiais metais mažai kas iš 
tremtinių beliks gyventi Vokie
tijoje. Čia gyvenimas tremti
niams pasidarė labai sunkus, 
o kai kuriose vietose ir visai 
nepakenčiamas.

Neseniai į mūsų kraštą at
vyko du lietuviai partizanai iš 
Lietuvos. Jie papasakojo daug 
baisių dalykų, kokius turi šian
dien išgyventi mūsų tėvynės 
žmonės. Plačiai apie tai nera
šau, nes manau, kad apie jų 
pasakotą gyvenimą Lietuvoje 
jau bus ką parašę ir USA lie
tuvių laikraščiai. Vieną tik ga
lima pasakyti, kad gyvenimas 
mūsų tėvynėje, kur prieš karą 
visi laimingai gyveno, dabar 
yra virtęs tikru pragaru.

ji GUŽAUSKŲ i
i| BEVERLY HILLS )

1 GĖLINYČIĄ į 
) Gražiausios gėlės dėl vestuvių,! 
’bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų ji 
►visokių papuošimų.
Į 6901 So. Wentworth Ave. | 
! Tel.: STewart 3-2454 ir !

i ► sHUdson 3-2224

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 4-5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJĄ, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN
DIJĄ, BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 sv. grynų kiaul. taukų 
$5.25

No. B. 18 sv. grynų kiaul. taukų 
$g.5O

2 sv. taukų, kiaulinių.
No. 1 2 sv.bekono

2 sv. salami dešros
2 sv. kenuotos jautienos
1 sv. pieno miltelių.

Pasidėkit
PINIGUS
DABAR

/ $AFETY\7> 
OF YOUR \ 

INVESTMENT V

INSUREDL ,• • ■■■’' ''
k UP TO J 

♦ JOOO.

WW

Nemokėjome 
Mažiau 
Dividendų 
Kaip 3%,

Jei pasidesite pinigus iki Sausio 10 d., tai Dividendus gausite už 
visą mėnesį. Jūsų santaupos šioje įstaigoje yra apdraustos iki $5,01)0.

UNIVERSAL SAVINGS 
. two m issouni 
1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad. nuo 9 ryto iki 12 d. 
Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 popiet.

k . ■ i. " ■■ ,i

teko ta laimė. Esu dabar ko
misijoje ir gal pavyks praeiti, 
tai po mėnesio ar kito galėsiu 
išvažiuoti. Važiuojant į Kana
dą norėčiau nusipirkti siuva
mą mašiną, kuriai dar trūksta 
pinigų. Neturėdamas į ką tuo 
reikalu kreiptis, kteipiuosi į 
Jus Miss, prašydamas pasko
linti 10 ar 15 dol. su sąlyga, 
kad aš juos grąžinsiu būda
mas Kanadoje, nes mašina čia 
yra pigesnė, kaip girdėjau, ne
gu tenai. Norėčiau ją čia nu
sipirkti ir nusivežti. Jeigu ma
nimi pasitikėsite ir į laišką ar 
šiap kur įdėjus prisiusite, tai 
Jums būčiau už lai labai dė
kingas, o Jūs man daug būsite 
padėjus. TikiuoM, kad mane 
suprasite ir mano prašymą iš- 
pildysite. Iš anksto reiškiu 
širdingą p a dėką.

Taigi ir baigiu rašyti šį laiš
ką, linkėdamas Jums viso ge
riausio, o aš lieku belaukda
mas Jūsų atsakvmo. Su šiuo 
laišku siunčiu Jums savo ir gi
minaitės su vaikais fotografi
ją. Tad sudiev iki sekančio

Home of CHICAGO SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

@ MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS @

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiojame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.
SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

3% NUOŠIMČIUS 
DIVIDENDŲ 
GAUSITE PAS 
MUS ANT VISŲ 
INDĖLIŲ. 
(Current Rate)

2 sv. bekono
2 sv. kenuotos jautienos 

No. 2 2 sv. pietų Afrik. apeis. 
SA.00 marmelado

1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!!
2 sv. kenuoto' sviesto

No 10 2 sv. bekonoq_ 2 sv. kiaulinių taukų 
j sv šokolado, blocks 
1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių.

No. 3
$6-5°

2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. bekono
2 sv. cukraus
2 sv. aukšč. rieb. sūrio
1 sv. kavos pupelių.

No. 5 
$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus
$4.00 4,5 sv. kavos pupdlių

Pinigų Pervedimas
į Vokietijų:

♦ $8.25 už 100 MARKIŲ
Mažiausias užsakymas 100 markių

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

TAUPYKITE PELNINGAI
GAUKITE 3-ČIA NUOŠIMTĮ =

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION direktoriai ir vėl nutarė išmokėti visiems šėrinin- 
kams už paskutinius 6 mėnesius 3% dividendų ant visų taupymo skyrių.

Pas mus kiekvieno nario taupomi pinigai yra apdrausti ki $5,000 per Federal Savings and Ldan 
Insurance Corp. Pas mus galite pradėti taupyti su $1.00 ar daugiau, arba galite pasidėti didesnę sumą. 
Pas mus pinigai visada buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo. Pas mus galite gauti paskolą ant pirmų 
morgičių lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

Visais biznio reikalais kviečame atsilankyti į mūsų taupymo raštinę, kur yra puikiausiai įrengta 
ir joje gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, nors yra jauniausia, bet jau pasiekė trečią 
aukščiausią vietą tarpe lietuvių finansinių įstaigų ir dabar yra viena iš smarkiausiai augančių. Pavyz
džiui, pas mus per paskutinius 12 mėnesių virš 1200 ypatų pradėjo naujus taupymo accounts. Per tą 
laiką mūsų turtas paaugo virš $1,250,000.00. O paskolų buvo padaryta virš P/2 milijono dolerių. Mūsų 
turtas yra. arti $3,500,000.00.

Per paskutinius keletą metų didžiuma finansinių įstaigų mokėjo taupytojams 2% arba mažiau, per 
tą patį laiką Chicago'Savings and Loan Association mokėjo iki 3% nuoš. dividendų. Už paskutinius 6 
mėnesius mes ir vėl išmokame 3% ant visų taupymo skyrių. Už tą patį laikotarpį mes padedame į 
rezervus 3 sykius daugiau, kaip yra reikalaujama, būtent $24,513.49. Vipšminėtos skaitlinės liudija, kad 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION biznis yra tvarkiai ir gabiai vedamas. Mes ir tam
stą kviečiame pas mus.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. J. PAKEL—Pres. Phone GRovehill 6-7575

I

&

la. |. j. 1 gpm.
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A. L. D. D, NARIAI

DĖL VIESULO ŽUVO 47 ŽMONĖS
Pirmadienį, sausio 3-čią, vie

sulas (tornado) siautėjo Arkan
sas-Louisiana valstybėse.

Ankstyvieji antradienio ap
skaičiavimai sako, kad dėl vie
sulo žuvo 41 žmogus ir kad su
žeistų skaičius siekiąs tarp 275 
ir 600. Vėlesniu pranešimu žu
vo 47.

Jesse Majors, Raudonojo Kry
žiaus atstovas, teigia, kad War
ren miestely, Arkansas valsty
bėje, žuvo 34 asmenys. Be to, 
pranešama, kad keturi žmonės 
žuvo El Dorado miestely ir kū
dikis buvo užmuštas Heynes- 
ville m., Louisiana valstybėje. 
Dar du asmenys buvo mirtinai 
sužeisti Dumas miestely, Arkan
sas valstybėje.

Warren miestelio meras Jim 
Hurley pirmadienį pareiškė, jo
gei, be žuvusiųjų, šitame mie
ste buvo sužeista apie 400 žmo
nių.

Warren priskaito 7,000 gy
ventojų. Turtui nuostolių vie
sulas padaręs daugiau 
$1,000,000.

negu

SPORTAS

Biznis Mažėja, 
Be Savo Amato 
Jie Neišsižada

biznis, 
nyks-

o 1918 metais tokių taksų per 
tą patį laikotarpi iškolektuota 
tik $206,382,481. ‘

Alaus taksų iškolektuota per 
tą patį laikotarpį 1917 metais 
140,091,985, 1918 metais tik 
$138,618,260.

Cicero Miesto Klau 
simo Balsavimas 
Balandžio Mėnesį

Cicero taryba užgyrė išlaidas 
$23,045 balsavimams balandžio 
15 dieną. Miestelio klerkas 
Jerry Justine po globėjų susi
rinkimo pareiškė, jogei numa
tytoji išlaidų suma turės aprū
pinti ir referendumo balsavimą, 
ar piliečiai nori, kad Cicero pri
imtų miesto valdymosi formą.

Karolis Požėla pro 
motuoja ristynes

Nori Pakelti Vedybų 
Laisniui Mokesti

Cook kauntės taryba praėju
sį pirmadienį (sausio 3d.) lai
ke posėdi. Priimta rezoliucija, 
prašanti valstybės legislatures 
leidimo pakelti vedybų laisnių 
kainą Cook kauntėje iki 8 do
leriu. Dabar laisniui mokama

Prieš kiek laiko jau buvo mi
nėta, kad Karolis Požėla adre
su 3142 S. Halsted St. įsteigė 
Atletikos klubą, kur treniruo
jasi ristikai. Klubas įrengtas 
puikiausiai.

I f CLASSIFIED ADS
HELP WANTED—MALE 

Darbininkų Reikia

REAL ESTATE—FOR SALE 
N amai Žemė—Pardavimui
TEISINGAS PATARIMAS 

DYKAI.
Pas mane parduosite arba nusipirk
site bile kokį namą pelningiau, ge
riau ir teisingiau. NOTARAS: pa
daro ir tvirtina notarizuoja visokius 
legališkus dokumentus atsargiai. 
CHARLES URNICH (Lietuvis), 2500 
W. 63rd St., 2 lubos. Tel. Prospect 
6-6025, Chicago 29, Illinois.

KLASIFIKACIJA:
Pirmi Morgičiai 

Pardavimui
Pirmi Morgičiai pardavimui. $1400, 
$1800, $4000, $6000, $6500 ir $7800. 
5% palūkanų per metus išmokama 
kas pusė metų. Pirkėjams bus pa
rūpintas Mortgage Title Guarantee 
Policy su kiekvienu aukščiau minė
tu morgičiu.

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 SO. 52nd AVE., CICERO 
Olympic 453 arba Lawn. 1-4213

REIKIA PORTERIO
Valandos 5 ryto iki 2:30 popiet. 

Sekmadienį nereikia dirbti. 
Darbas šluoti ir plauti grindis.

Valgis įskaitomas.

HARDINGS
68 W. Madison St
REIKIA JAUNO VYRO

Order picker ir stock' clerk.

GEORGE WOLF & CO.
1420 So. Halsted St.

Arklių kaustytoji! 
ypač miestuose, atrodo 
tęs. Vis gi Illinois valstybėje 
33 vyrai išsiėmė laisnius 1948 
metais arkliams kaustyti.

Į šią skaitlinę neįeina as
menys, kurių laisniai arkliams 
kaustyti buvo atnaujinti. Reiš
kia, šie 33 buvo nauji kaus- 
tytojai.

Kaip nauji profesionalai, Il
linois valstybės laisnius gavo 
šių užsiėmimų 
chiropodistai,
balzamuotoj ai, 456 balzamuo
toj ų padėjėjai, 146 laidotūViti 
direktoriai, 1,872 barzdasku
čiai, 6,518 grožio kultivuotojai 
-jos, 3,819 slaugių, 772 dakta
rai, 1,349 vaistiniųkai, 429 
plumberiai, 606 profesiniai 
inžinieriai, 4,616 real estatinin- 
kų, 30 statybos inžinierių 
veterinarai.

Taipgi nutarta prašyti leidi
mo uždėti laisnius visiems ta
bako pardavimams, muzikos 
skrynioms ir mašinoms tose 
kauntės bendruomenėse, kurios 
nėra įkorporuotos.

Atletikos klubas Požėlai rei
kalingas todėl, kad jis visoje 
eilėje miestų rengia ristynes, o 
šio penktadienio ristynes pradės 
rengti ir Chicagoje, būtent, Ma
rigold Gardens, Broadway ir 
Grace.

Penktadienį, sausio 7 dieną, 
aukščiau minėtoje vietoje (Ma
rigold Gardens) įvyks pirmos 
Požėlos rengiamos ristynes, iš
garsėjęs buvęs kapitonas Geo. 
Gorgeous (apie jį plačiau bus 
rytoj).

5700 SO. MEADE AVE.
4 dideli kambariai. Didelis skiepas. 
Dideli viškai dėl ateities 2 kamba
rių. Tuojaus galima užimti.

6 kambarių namas Automatiškas 
šildymas. Tile virtuvė ir prausyk
la. Tuojaus galima užimti.

2—4, 1-as aukštas tuščias. Alyva 
šildymas. 5521 So. Mason. Tuojaus 
galima užimti.

Matykite savininką dėl 1949 bar- 
genų.

5515 So. Mayfield.

PARDAVIMUI 2 aukštų mūrinis 
5 kambarių flatas ir krautuvė. 
Kreiptis tarpe 6 ir 8 vakaro. 7950 
So. Racine Ave. Vincennes 6-2763.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ŽIŪRĖKIT. ĮRENGTA FARMA 
Bargenas. Wadena, Minn. Laing.

New Rockford, No. Dakota.

žmonės: 42
259 registruoti o

ir 37

Reikia 
DŽENITORIŲ

Nesenesnių 45 metų amžiaus. 
Pastovus naktinis darbas 

GERAS MOKESTIS 
Pensija ir kitos naudos. 

APMOKAMOS ATOSTOGOS

HARRIS TRUST AND 
SAVINGS BANK
115 W. Monroe St

ROOM 805

REIKALINGAS BUČERYS. Nuo
latinis darbas. Anthony Banaitis 
Meat Market and Grocery. 3428 S. 
Lituanica.

Prisipažino Melavęs 
Apie Pasmaugimą

Sumažino Siuntimo 
Dovanų Į Francūziją 
Ir Monaco Mokesti

Nori Panaikinti 
Gyvų Paukščių 
Krautuves

tei-Chicagos miesto tarybos 
šių komitetas (judiciary com
mittee) dauguma balsų praė
jusį pirmadienį nutarė panai
kinti krautuves, kurios speci
alizuojasi pardavime gyvų 
paukščių (vištų ir kitokių) ir 
piovime jų.

Sumanymo pritarėjai sako, 
kad pašalinimas šitokių krau
tuvių panaikinsiąs nešvarumą 
kai kuriose bizniavietėse.

Paukštienos dyleriai argu
mentuoja, kad šitokios krau
tuvės išleisdavusios daugiau 
nei 1,000,000 svarų paukštienos 
mėsos kas savaitę ir kad al- 
dermanų nutarimas, jeigu jis 
pataptų miesto patvarkymu, 
užgautų 250 dylerių biznį.

Dyleriai ketina nutarimą 
kovoti. O nutarimui patapti 
patvarkymu reikia kad visa 
miesto taryba jį priimtų 
meras pasirašytų. Gal būt 
į teismus byla pateks.

ir 
ir

Sumažėjo Alaus Ir 
Degtinės Gamyba

de- 
kad 
Illi-

Jungtinių Valstijų iždo 
partamentas raportuoja, 
alaus ir degtinės gamyba 
nois, Indiana ir Wisconsin 
valstijose sumažėjo 4948 me
tais, palyginti su 1947 metų 
gamyba.

-Raportas rodo, kad per 11 
mėnesių 1947 metų šioj sinty 
alkogolinių gėrimų taksų val
džia iškolektavo $347,865,066,

šiomis dienomis taksikebo 
šoferis Robert Taylor buvo ra
stas be sąmonės Gompers par
ke, su apvyniotu viela kaklu. 
Iš karto jis pasakė, kad koks 
ten pasažieris mėginęs jį pa
smaugti.

Vėliau klausinėjamas polici
jos jis prisipažino, kad pats 
viela savo kaklą apvyniojęs ir 
save prismaugęs. Tai padaręs 
ryšium su šeimyniniais nesma
gumais.

Jungtinių Valstybių paštas 
praneša, kad, pradedant sausio 
6 dieną, dovanų siuntimas iš 
Amerikos į Francūziją ir Mo
naco nupiginamas, kai jos bus 
siunčiamos reguliariu paštu: 
vietoj 10 centų svarui siunti
mo kaštų teks mokėti 6 centai. 
Dovanų siuntiniai gali būti iki 
22 svarų sunkumo.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SAJLE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARDAVIMUI 5 mėnesių senumo 

rakandai. Visai virtuvei, seklyčiai 
ir ‘valgomajam kambariui. Pigiai. 
Atsišaukite antradienį visą dieną, 
arba trečiadienį nuo 5:00 vakare.

1608 So. 48th Ct. 
Cicero 1 aukštas.

PARDAVIMUI FRONT and back 
bar ir Coca-Cola baksas, 514 pėdų 
ilgio, vandeniu šaldomas.

5959 SO. RACINE AVE.

Rado Negyvą
Rasta mirtinai pašautas John 

Sharas, 57 m., namuose kur gy
veno, 6055 So. Kolmar Ave. ša
lia jo buvo šautuvas.

Sharas dirbo Santa Fe 
žinkelio kompanijai.

gėlė-

Nusileido Su Lėktų 
vu Tuščiame Lote

Thomas Pafford 25 m. yra 
jūreivis, tarnaująs Great Lakes 
laivyno stoty. Jis taipgi yra 
mėgėjas lakūnas.

Praėjusį pirmadienį pasisam
dęs lėktuvą Waukegane, jis nu
skrido į Flint, Mich., motinos 
aplankyti. Paviešėjęs pas mo
tiną, Pafford patikrino orą ir 
nusprendė, kad spės pasiekti 
Waukegana pirm negu migla 
apgaubs apylinkę ir lietus pra
dės lyti.

Jis padarė klaidą, ba lietus 
ėmė lyti ir tiršta migla apgau
bė apylinkę pirm negu jis pa
siekė Chicagą. Chicagoje jisai 
keletą kartų apsuko municipa
linį aerodromą, bet pro miglą 
nestengė jo matyti. Pagaliau jo 
lėktuvas ėmė rodyti pakrikimo 
ženklų. Teko Paffordui ieškoti 
bet kur vietos nusileisti ir jis 
nusileido tuščiame lote prie 49 
gatves ir Leamington avė. Nu
sileidimas buvo sėkmingas, bet 
lėktuvas atsimušė į šaligatvį 
pirm negu sustojo.

Pafford buvo laimingas. Jis 
išliko net nesužeistas. Jis skri
do visai mažu lėktuvu.
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Mines Geležinkelio 
100 Metų Sukaktį

Sausio 2 dieną 1849 metų 
Indiana legislatūra išdavė 
čarterį Evansville and Illinois 
geležinkelio kompanijai, šian
dien tas geležinkelis vadinasi 
Chicago and Eastern Illinois 
Railroad. Taigi šįmet gele
žinkelis minės šimto metų 
kaktį.

SCHOOLS AND INSTITUTIONS 
... Mokyklos ir Pa^ 
BUSITE EKSPERTAS PER

12 SAVAIČIŲ
Eždirbsite didelius pinigus kaipo 
jatyręs čeverykų taisytojas. > Nau
das, moderniškas, praktiškas lavini
mas. Veteranai arba ne veteranai. 
Šaukite, rašykite dabar.

MODERN SHOE REBUILDING 
SCHOOL

2935 W. Belmont IRving 8-4914 
CHICAGO 18t ILL.

Pūga Aplenks 
Chicagą

su

13 Pasitraukia
Iš Valstybės
Gynėjo Štabo

Cook kauntės valstybės 
ne jas John S. Boyle paskelbė, 
kad jis priėmė rezignaciją 13 
asmenų, tarnaujančių valstybės 
gynėjo štabe. Rezignacijos pri
imtos kai kurių advokatų ir 
klerkų.

Numatoma daugiau pakeiti
mų valstybės gynėjo ofise.

Gaisras Sunaikino 
Dirbtuvę

gy-

Puga, siautėjusi vakarinėse 
valstijose, dar kartą prasilenks 
su Chicaga, sakė Chicago oro 
biuro pranešimas antradienį 
priešpiet. Mūsų miestą palies 
tik pūgos pūstelėjimas šaltu 
oru antradienio vakare ir naktį.

IPaskutiniuoji pūga palietė 
vakarinę Nebraska valstybės 
dalį, abi Dakota valstybes, 
Kansas, Wyoming ir Colorado.

Kelly Sugrįžo 
Iš Floridos

Ed-Buvęs ChicagQs meras 
ward J. Kelly, atostokavęs ke
letą mėnesių Floridoje, sugrįžo 
į Chicagą.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

FORELADY
Reikia patyrusios prie sekcijų dar
bo, prie andarokėlių, slacks, Jum
pers, etc. Nustatyti kainas ir pri
žiūrėti dirbtuvę. Geras mokestis. 
Pastovus darbas. Matykite—

MR. FRANCO.

MAYO SPORTSWEAR
234 So. Market.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

IŠNOMUOJAMI KAMBARIAI, 
Bridgeporto apylinkėj, pavieniams 
ar jaunoms poroms, apšildomi, su 
virtuvei ir visais kitais patogumais. 
Pašaukite dėl susitarimo.

Tel. Victory 2-5635.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MADISON IR KEDZIE BIZNIO 
distrikte, skersai didelio Senate tea
tro, tavernas su dideliais pagyveni
mo kambariais ir maudyne. Pigi 
renda. Bargenas. 50 karams pasta
tyti vieta užpakalyje.

3141 WEST MADISON.

TAVERNA ir namas West Sidėje. 
Seniai išvystytas biznis. 3 kamba
riai užpakalyje. Tuoj galima užimti.

Pašaukite: FRontier 6-4766.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

MOTOR SALES
3302 So. Wallace St

816-20 W. 35th Street

Anksti antradienio rytą kilo 
gaisras I. Paul Daemicke Co. 
dirbtuvėje adresu 2101 Cly- 
bourn Avė. Įmonė gamino šal
dytuvus. Apskaičiuojama, kad 
nuostolių turtui padalyta 
$150,000.

Chicagiečiai Sumo 
kėjo Daugiau 
Už Vandeni

GERAS PASIRINKIMAS

VARTOTŲ

AUTOMOBILIŲ

apie

Viešųjų darbų komisionierius 
Oscar E. Hewitt praneša, kad 
taksų už vandenį 1948 metais 
Chicagoj iškolektuota $17,868,- 
049. Gi 1947 metais šių taksų 
buvo iškolektuota $17,447,098.

MOTOR SALES

Mes Perkam Gerus Vartotus Karus

REPAIRS—IN GENERAL
ĮvairūsPataisymai

Mano, Kad Kiek 
Sumažėjo Vaikų 
Nusikaltimai

Juvenile Home Chicagoje 
priėmė 1947 metais, 3,670 vai
kų. Iš to skaičiaus berniukų 
buvo 2,413, o mergaičių 1,257. 
Gi 1947 metais čia vaikų buvo 
priimta keletas šimtų daugiau.

Prieš kurį laiką John Ho
ward Association — organiza
cija besirūpinanti kalėjimuose 
laikomųjų interesais — padarė 
skundų, kad Cook kauntės 
krautuvėje (Commissary) reiš
kiasi netikslumų. Dabar jau 
šioje krautuvėje darbuojasi 
naujas vedėjas. Be to, žadama 
dalį krautuvės pelno skirti ka
lėjimo gerovės fondui.

Taisome Visokius 
REFRIGĘRATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29, ILL.
Tel. HI mlock 4—3352.

Emerg. Tel. KE.dzie 3—2868

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėk uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez; 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank BIdg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YArds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZELTS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. HI lltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirffiad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Ofiso telefonas: YArds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

Telef.: Ofiso GRrovehill 6—4020 
Rezidencijos HI lltop 5—1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800 
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LA fayette 3—3210
Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 

6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096

- OFISO VALANDOS: 
10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
C) f iso. s *

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock &—5532

Dr. Constance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.

2408 W. 63rd Street
Tel. HE mlock 4—5524

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St
Telefonas CA lumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir . nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT

E T U V I S

metų praktikavimasMano 30
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Tree, nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WA Ibrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas
Akinių Pritaikymas ir

_  Lehsų, Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE

Telefonas WA Ibrook 5—4353
Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną.
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES —

W.G.E.S.

ir

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 wal. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
valandos ryto.

Pirmadieniais taipgi 7 vai. 
vakare.

Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

*
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